
„Mes ypa tin gai ver ti na me 
JungtiniųAmerikosValstijų
solidarumąirparamą,kuride
monstruojamamumsjaudau
gelįmetųirypačdabar–kai
messusiduriamesudidelėmis
saugumo grėsmėmis. Tebe
sitęsiantsiaubingaiRusijosag
resijaipriešUkrainosžmones,
JAV rodo ryžtą ir lyderystę
užtikrinant saugumąBaltijos
jūroje ir visame regione”, –
sakėkraštoapsaugosministras
ArvydasAnušauskas, rug
pjūčio 22 d. dalyvaudamas į
Lietuvąpirmąkartąatvykusio
JAVdesantiniolaivoUSSKe
arsarge(LHD3)pasveikinimo
ceremonijojeKlaipėdosuoste.
Ministras kartu su Lietuvos
kariuomenės vadu generolu
leitenantuValdemaruRupšiu
padėkojoJAVužtvirtąįsipa
reigojimąLietuvosgynybai.

„MesLietuvojelabaigerai
matomeblogėjančiąsaugumo
situaciją prie rytinėsNATO
sienosirvisamdemokratiniam
pasauliui kylančias grėsmes.
TodėlLietuvaiirjosžmonėms
labai svarbus sąjungininkų
pasiryžimas ginti kiekvieną
mūsųAljansocentimetrą.USS
KearsargedislokavimasBalti
josjūrojesiunčialabaiaiškią
žinutę agresoriui.Nuolatinis
JAVpajėgųbuvimaskartusu
sąjungininkaisBaltijosregio
ne,pasirengimaskartuveikti,
paremtaspajėgumais,yravie
nintelėveiksmingaatgrasymo
priemonėnuoRusijos”,–kal
bėjoministrasA.Anušauskas.

DIDŽIAUSIASLIETUVOJEAPSILANKĘSKARINISLAIVAS
–TVIRTOJAVIRNATOĮSIPAREIGOJIMOĮRODYMAS
„Wasp” klasės desantinis

laivasUSSKearsarge (LHD
3),kurisyra22ojoJAVjūrų
pėstininkų ekspedicinio dali
nio flagmanas (laivasvada
vietė),įKlaipėdąatvykopra
ėjusįsavaitgalį.Tokiodydžio
karinio laivo Lietuvoje iki
šioldarnėrabuvę:laivoilgis
– 257,3metro, plotis – 60,1
metro,grimzlė–10,5metro.
Šislaivasyraginkluotasstan
dartine„Wasp”klasėsdaugia
funkcinio amfibijos puolimo
laivoginkluote.

„Girdimeapietai,kaipre
aguojant į saugumo situaciją
regione,NATOsustiprinory
tinįflangąvisosedimensijose.
Taippatirjūrinędimensiją.Į
Lietuvą pirmą kartą atvykęs
įspūdingo dydžio JAV karo
laivasyraapčiuopiamastoįro
dymas.Vienybėsbeigynybos
garantas.KalbantapieAljanso
stiprybę, tai tik lašas jūroje.
JAV–vienastipriausiųmūsų
sąjungininkių.Amerikiečių
parama Lietuvai yra gyvy
biškai svarbi. Iš JAVkarinės
vadovybės jaučiu stiprų pa
laikymąirryžtąstiprintimūsų
karinįbendradarbiavimąirsu
stiprintifizinįpajėgųbuvimą
Lietuvoje”, – teigėLietuvos
kariuomenės vadas gen. ltn.
V.Rupšys.

USSKearsarge (LHD3)
įgulą sudaro daugiau nei 2
tūkst.narių,olaivejųvisuo
metbūnaiki1,5tūkst.Laivas
suprojektuotastaip,kadjame
tilptųdesantiniailaivaisuoro

pagalvegreitamkarių judėji
muiiršturmolėktuvaiAV8B
„Harrier”,skirtiartimopuoli
mopajėgųpalaikymuiišoro.
Be to, šis laivas gali gabenti
iki26JAVkariniojūrųlaivyno
sraigtasparnių.

„Mūsų laivo komandai
yra didelė garbė turėti gali
mybęapsilankytiistoriniame
ir gražiameKlaipėdosmies
te,stiprinantryšiustarpJAV
ir šalių, kuriosBaltijos jūrą
vadina savo namais. Esame
nepaprastai dėkingiLietuvai
užindėlįužtikrinantmūsųda
liniųirpersonaloparengtįbei
operatyvumą”,–ceremonijos
metu Klaipėdoje sakėUSS
Kearsarge(LHD3)vadaska

pitonasThomasasF.Fosteris.
JAV–strateginėLietuvos

partnerė ir viena pagrindinių
Baltijos regiono saugumą
užtikrinančių sąjungininkių,
todėlLietuvasiekianuolatinio
ir nepertraukiamo JAVkarių
buvimoregioneįvairiomisfor
momis.ŠiuometuPabradėje
yradislokuotas jaupenktasis
sunkusis JAV batalionas su
tankais „Abrams” ir kovos
mašinomis„Bradley”.JAVka
riaiLietuvojenuolatdalyvauja
pratyboseirtaipdidinasąjun
gininkųkariuomeniųsąveiką.

Aktyviai saugumoužtikri
nimopriemonėseBaltijosšaly
sedalyvaujantysamerikiečiai,
stiprindami regiono saugumą

irstabilumą,prieLietuvosgy
nybosprisidedane tikkariais
irtechnika,betirfinansinėmis
lėšomisLietuvosgynybiniams
pajėgumamsstiprintiirkarinei
infrastruktūrai gerinti. JAV
yra viena pagrindiniųLietu
vospartneriųgynybosįrangos
įsigijimų srityje:Lietuva jau
daugelį metų iš JAV perka
prieštankines raketų sistemas
„Javelin”, su JAVVyriausybe
pasirašytossutartysirdėl200
šarvuotųjųvisureigiųJLTVbei
4sraigtasparnių„BlackHawk”
įsigijimo.Pastaruojumetuyra
stiprinamasšaliųbendradarbia
vimasirkibernetiniosaugumo
srityje.

LR KAM

ĮLietuvąpirmąkartąatplaukėįspūdingodydžioJAVkarolaivas.KAM / vyr. srž. Arno Čemerkos nuotr.

PrancūzijairVokietijapa
reiškė,kadEuroposSąjunga
(ES) turėtų ir toliau išduo
ti vizas su vyriausybe ne
susijusiems rusams, ypač
studentams, menininkams,

PRANCŪZIJA,VOKIETIJANEPRITARIA
DRAUDIMUIĮVAŽIUOTI
ĮESRUSŲTURISTAMS

mokslininkams ir specialis
tams, nors su Rusija besi
ribojančios šalys, įskaitant
BaltijosšalisirSuomiją,no
ri,kadblokasuždraustųrusų
turistus,rašo„Blo om berg”.

„Suprasdami kai kurių
valstybių narių susirūpinimą
šiuo klausimu, neturėtume
nuvertintitransformuojančios
galios, kurią suteikia gali
mybė tiesiogiaipatirti gyve
nimądemokratinėsesistemo
se,ypačateitieskartoms”,–
teigėPrancūzijosirVokietijos
atstovaidokumente,sukuriuo
susipažinoagentūra„Blo om
berg” prieš kitą savaitę Pra
hoje įvyksiantį ES užsienio
reikalųministrųsusitikimą.

Vienas iškompromisinių
planų, kurįministrai turėtų
aptarti,reiškia,kadįEuropos
Sąjungą keliaujantys rusai
turėsmokėtidaugiauirįveik
ti papildomas biurokratines
kliūtis,kadgautųtrumpalai
kesvizas.

ŠiąsavaitęLietuvosSei
mo pirmininkė Viktori ja
ČmilytėNielsen teigė, kad
praktiškai visuose Europos
Sąjungos(ES)parlamentuose
šiuometu vyksta diskusijos

dėlturistiniųvizųRusijospi
liečiams išdavimo ribojimo.
V.ČmilytėNielsen pažymi,
kad kitą savaitę šis klausi
mas turėtų būti svarstomas
irEuroposSąjungoslyderių
lygmeniu.

„Tikraimatyčiau prasmę
EuroposSąjungainebeišduo
ti turistinių vizų Rusijos
piliečiams, kadangi tai yra
mūsų principinio požiūrio
klausimas”,–kalbėjoSeimo
pirmininkė. – Tačiau arti
miausiu laikuneradus tokio
bendro sutarimo, reikėtų
svarstyti regioninius spren
dimus ir individualius šalių
sprendimus.”LRT

www.migracija.lt

Ukrainosužsienioreikalų
ministrasDmytroKulebapa
reiškė,kadvisosEuroposša
lys,išskyrusAustrijąirVeng

KARINĘPAGALBĄUKRAINAISIUNČIA
VISOSEUROPOSŠALYS,

IŠSKYRUSAUSTRIJĄ,VENGRIJĄ
riją,siunčiakarinępagalbąjo
šaliai, siekdamos padėti jai
apsigintinuoRusijosinvazi
jos, rugpjūčio27d.pranešė
Lenkijosvalstybinėnaujienų
agentūraPAPirLenkijosvi
suomeninisradijas.

Interviu Ukrainos tran
sliuotojui ICTVministras
pažymėjo,kadginklųtiekimas
Ukrainai „didžiajai dauguma
Europosšaliųnebėrauždraus
tatema”.

„Karinę pagalbąUkrainai
didesniu armažesniumastu
siunčia visosEuropos šalys,
išskyrusAustrijąirVengriją”,
–pareiškėD.Kulebatelevizi
joskanalui.

Praėjusįmėnesį jis sakė,
jog karinė pagalbaUkrainai
„yra ne labdara”, o „būtina
investicijaįEuroposilgalaikį
saugumą”.LRT

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASSEPTINTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119
VOL.CVII2022AUGUST–RUGPJŪČIO30,NR.12.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Ky lant elek tros ener gi jos kai noms,Seimasplanuojaįsigyti
nutolusiassaulėselektrines.Beto,parlamentaraisvarsto,joggali
imtisirkitųtaupymopriemonių–mažintitemperatūrąbendroms
patalpomsvėsintiarbašildyti,spartintilempučiųkeitimąįtaupes
nes,įrengtijudesiodaviklius,išjungtikelisliftus.Elektroskainos
parlamentuipradėsaugtigruodį,pasibaiguspalankiaisutarčiai.

Lietuvosgeneralinėprokuratūrakreipėsiįteismąsupra
šymulikviduotiužšnipinėjimąnuteistoAl gir do Pa lec kio aso
ciaciją„Tarptautinisgeroskaimynystėsforumas”kaipneteisėtai
įsteigtą.Pasakprokurorų,asociacijaaiškiaiveikiapriešLietuvą,
otokiaveiklaprieštaraujaviešajaitvarkai.Prokuratūradėl„Geros
kaimynystėsforumo”taippatatliekaduikiteisminiustyrimus.

Lie tu vo je ir ES svars tant galimybęnebeišduotivizųRusijos
piliečiams,pastebimasišaugęsskaičiusRusijosirBaltarusijos
piliečių,norinčiųgautiLietuvospilietybę,sakoMigracijosde
partamentasprieVidausreikalųministerijos.Nuometųpradžios
prašymusįgytiLietuvospilietybępagalkilmęprašė31Rusijos
pilietisir16Baltarusijospiliečių.Situacijądrastiškaipakeitėka
ras–46iššių47asmenųprašymuspateikėpovasario24dienos,
kaiRusijaatnaujinoagresijąpriešUkrainą.Pernaimetaisvykusio
surašymoduomenimis,2,3tūkst.nuolatiniųLietuvosgyventojų
turėjoLietuvosirRusijospilietybesir1,4tūkst.–Lietuvosir
Baltarusijospilietybes.IšvisošiuometuLietuvojegyvena10
228Rusijospiliečiaiir8432Baltarusijospiliečiai.

OlimpinisčempionasVirgilijusAleknapaskelbėparamos
Ukrainaiakciją.SurengtameaukcionediskassuV.Aleknosir
josūnaus,Europosčempiono,My ko lo Alek nos parašaisbuvo
parduotasuž25tūkst.eurų.TokiąsumąpasiūlėAntanasGuoga.
PasakV.Aleknos,visagautasumaišaukciononugalėtojokeliaus
įVŠĮsąskaitą,iškuriosbusperkamidaiktaiUkrainosgynėjams.
Visi pirkiniai bus suderinti suUkrainos kariais ir pristatyti į
Lvivą.Aukcionebuvoparduotas2012metaisLondonovasaros
olimpiniųžaidyniųmetuV.AleknaiįteiktasdiskasišPrezidentės
DaliosGrybauskaitėsrankų.Antdiskobuvoišgraviruotižodžiai:
„KailaimiteJūs–laimivisaLietuva”.Antdiskobuvoišgravi
ruotasirD.Grybauskaitėsparašas,priekuriosaviškiuspridėjo
VirgilijusirMykolas.

Lietuvąpasiekė1400vakcinosnuobeždžioniųraupųdozių,
kuriasEuroposSąjungos(ES)šalimsnarėmsnupirko irpro
porcingaipaskirstėEuroposKomisija.Vakcinabusskiepijami
didelėsrizikossąlytįsubeždžioniųraupaissergančiuasmeniu
turėjusieji, individualiai įvertinus kiekvieną atvejį.Asmenis,
kurieturėtųbūtiskiepijami,identifikuosirjuosskiepytissiųs
Nacionalinisvisuomenėssveikatoscentras(NVSC).

Nuteistų ir suimtųasmenų skaičiusLietuvos įkalinimo
įstaigosešiuometumažiausiaspervisąnepriklausomybėslai
kotarpį,pranešėKalėjimųdepartamentas.Joduomenimis,dabar
laisvėsatėmimovietoseyra4999įkalintieji.Kalėjimųdeparta
mentoduomenimis,2015metųpabaigojeLietuvoskalėjimuose
buvo7355nuteistiejiirsuimtieji,2018metųpabaigoje–6485,
2020aisiaisjųskaičiussumažėjoiki5320.

Klaipėdosrajonosavivaldybėpranešėįsteigusinaująvien
kartinę300eurųišmokąužgimusįvaiką.Šiišmokapapildys
valstybės gimus vaikui išmokamus506 eurus. Savivaldybės
išmokąbusgalimagautinuoš.m.rugsėjo1dienos.

Lie tu vos švie ti mas Europos bendradarbiavimo ir plėtros
organizacijos(EBPO)šaliųgerovėsindekse2022m.įvertintas
7,7baloišdešimties.Lietuvaužima13vietątarp40šalių,tai
penkiomispozicijomisaukščiaunegu2018m.,rašomaŠvietimo,
moksloirsportoministerijospranešimežiniasklaidai.

Maskvaipradėjus invazijąUkrainoje,Lietuvoje retran
sliuojamos programos rusų kalba neteko pusės auditorijos,
pranešėLietuvos radijo ir televizijos komisija (LRTK).Ko
misijosužsakytotyrimoduomenimis,jeiikivasario24dienos
rusų kalba retransliuojamas televizijos programas žiūrėdavo
maždaugpusėLietuvosgyventojų,povasario24jasžiūrinčiųjų
sumažėjoiki24procentų.Pasienioregionevisdaržiūrinčiųjų
rusiškasprogramasyradaugiauneivisojeLietuvoje,tačiaujų
dalisirgisumažėjonuo59iki32procentų.

Vilniaus rajone,Rokantiškėse, rugpjūčio 24d. pradeda
moskariniomiestelio statybos.Simbolinėskapsulės įkasimo
ceremonijojedalyvavęsLietuvoskraštoapsaugosministrasA.
Anušauskassako,kadtaiyrapirmasisištrijųšiemetnumatytų
kariniųmiestelių,kitidu jųbusstatomiprieŠiaulių irŠilalės
rajone.Visuosetrijuosemiesteliuosenumatomapastatytikarei
vines,valgyklas,štabus,medicinospunktus,taippatsuplanuota
sportopatalpųiraikščių.Busstatomisandėliai,garažai,degalinė,
plovykla,numatytospastogėstechnikai,įrengiamosrikiuotėsir
technikosaikštės,automobiliųparkavimovietos.

„GUNS4UKRAINE”–tai
ginklųsupirkimoišgyventojų
programa.Majamyje(Miami,
FL)amerikiečiairaginamiati
duoti policijai savo ginklus,
kadjiebūtųišsiųstiįUkrainą.

MAJAMIOVALDŽIAPERKAGINKLUS,
KURIEBUSIŠSIŲSTIĮUKRAINĄ

Majamiomiesto irmiesto
policijos departamento vyk
domaGinklų supirkimopro
gramaraginožmonesatiduoti
šaunamuosiusginklus,šautu
vusmainaisįdovanųkorteles,

„Gunbuyback”programaMajamyje.AP

rašo„Sky News”.
„Visi surinkti ginklai bus

išsiųsti įUkrainą, omes pa
dedame pašalinti ginklus iš
mūsųgatvių”,–skelbėmiesto
pareigūnai.

Dėl visuomenės saugu
mo, teigiama, taip pat buvo
galima atiduoti savadarbius
šaunamuosius ginklus ar jų
kopijas,BBpistoletusirair
soft ginklus, tačiau jų savi
ninkainegalėjogautidovanų
kortelių.

Anksčiau buvo pranešta,
kadUkrainosmiestas Irpinė
irMajamis tapo seseriniais
miestais.Atitinkamassprendi
masbuvopriimtasMajamyje
liepospabaigoje.

IrpinėsmerasAleksandras
Markušinaspranešė,kadMa
jamis duosUkrainosmiestui
ginklų,kuriuos jisgalėtųnu
sipirkti.LRT

JAV Federalinis tyrimų
biuras(FTB)rugpjūčio26d.
paviešinodokumentą,kuriame
atskleidžiamoskratųbuvusio
šalies prezidento Donaldo
Trumpo (DonaldTrump)na
muosepriežastys–nustatyta,
kadbuvęsvalstybėsvadovas
iš Baltųjų rūmų neteisėtai
išsivežė184įslaptintusdoku
mentus.

D.Trumpas šiuos doku
mentus, sudėtus į 15 dėžių,
darsausįsavanoriškaigrąžino
šaliesNacionaliniamarchyvui,
topareikalavusšiaiagentūrai,
atsakingai už prezidentinių
ir vyriausybės dokumentų
saugojimą.Šių įslaptintų do
kumentų aptikimas ir davė
pagrindą šaliesTeisingumo
departamentuipatvirtintikra
tosorderį.

„Vyriausybė atlieka bau
džiamąjį tyrimą dėl netinka
mo įslaptintos informacijos
laikymo neleistinose vietose
beineteisėtovyriausybėsdo
kumentųslėpimo ir išsigabe
nimo, – rašoma 32 puslapių
ilgio neįvardytoFTB agento
parodymuose.–Yrapagrindo
manyti, kadD.Trumpo na
muoseyrairdaugiauįslaptintų
arkitokiųprezidentiniųdoku
mentų,kuriemstaikomitinka
mosaugojimoreikalavimai.”

FTB agentas pažymėjo,
kadtyrimaspradėtas,kaiNa
cionaliniai archyvai vasario
9 d. kreipėsi į Teisingumo
departamentą, kuris vėliau
davėleidimąatliktikratas,kai
gegužęatlikominėtų15dėžių
sudokumentaispatikrą.

Rugpjūčio8d.atliktųkratų
metu dešimtys agentų aptiko
dar 27 dėžes su vyriausybės
ir prezidentiniais dokumen
tais, įskaitant 11 dokumentų
rinkinių,kuriuosD.Trumpas
išsivežė išBaltųjų rūmų, kai

DonaldasTrumpas(DonaldTrump).AP

FTBPAVIEŠINODOKUMENTĄ,
RODANTĮKRATŲDONALDOTRUMPONAMUOSE

PRIEŽASTIS

pralaimėjorinkimus.
RespublikonasD.Trum

pas, svarstantis galimybęvėl
kandidatuotiįprezidentopostą
2024metais vyksiančiuose
rinkimuose,griežtaipasmerkė
FTBreidąirapkaltinoTeisin
gumo departamentą vykdant
„raganųmedžioklę”.

„Politiniai parsidavėliai
ir banditai pagal Preziden
to oficialių dokumentų įsta
tymąneturėjoteisėsšturmuoti
„MaraLago” ir vogti visko,
kas papuolė po ranka, įskai
tant pasus ir konfidencialius
dokumentus”, – penktadienį
socialiniametinkleparašėeks
prezidentas.

„Jie net įsilaužė į mano
seifą.Argalitepatikėti?–rašė
jis.–Šiuometumesgyvename
šalyjebeįstatymų,kuri–taip
jauatsitiko–taippatyražlun
gantivalstybė!”

Kaiprodopenktadienįpa
viešintas dokumentas, FTB
pradėjotyrimąpoto,kaiNa
cionalinei archyvų ir įrašų
administracijai(NARA)buvo
perduota 15 dėžių su doku
mentais, kurie pažeidžiant
tvarkąbuvoišvežtiišBaltųjų
rūmųirnugabentiįD.Trumpo
rezidencijąFloridoje.

Tarp tų dokumentų buvo

ir įslaptintos nacionalinės
gynybosinformacijos,įskai
tant67dokumentussužyma
„Konfidencialu, 92 doku
mentus su žyma „Slapta”
ir 25 dokumentus su žyma
„Visiškaislapta”.

Tarpdokumentųbuvožval
gybosinformacijos,gautosiš
„slaptų žmogiškųjų šaltinių”,
t. y. iš šnipų ir informatorių,
o tokie duomenys yra viena
griežčiausiaisaugomųvyriau
sybėspaslapčių.

„Įslaptintidokumentaibu
vo nesusegti ir sumaišyti su
kitaisdokumentais,–rašoma
FTBrašytiniuoseparodymuo
se.–Keliuosedokumentuose
taippatbuvoD.Trumporanka
rašytųpastabų.”

Pasakdokumento,birželį
Teisingumo departamentas
informavo D. Trumpo tei
sininką, kad „nėra išduotas
leidimas laikyti įslaptintą
informaciją rezidencijoje
„MaraLago”.

Podviejųmėnesiųsurengę
reidąrezidencijojePalmBiče,
FTBagentaikonfiskavodau
giau nei dvi dešimtis dėžių
su dokumentais, pažymėtais
žymomis „Visiškai slapta”,
„Slapta”ir„Konfidencialu”.

LRT, ELTA



3. DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE .CLEVELAND, OHIO .44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

NUOLANKUMASRUSIJAINĖRATAIKA
Kažkasyrapasakęs–karasEuropojereiškiapasaulinį...Ir,

deja,istorijajaunekartątaiįrodė.ŠiandieninėsituacijaEu
ropojeyrabegalopavojinga,todėlgalimasuprastikaikurių
šaliųpolitikųpastangasžūtbūtišsaugotitaiką,lokalizuojant
karoveiksmusUkrainosteritorijoje.Betniekaipneįmanoma
neisuprasti,neipateisintikaikuriųšaliųpolitikų,siūlančių
išsaugotitariamątaikąUkrainosteritorijossąskaita.Kartais
tiesiogneįmanomasuprastitokiųveikėjųtrumparegiškumo!
Rusijanėratašalis,kuripasitenkintųabipusėsnaudossąly
gomis.Taivalstybė,kuribetkokiųsavo tikslųsiekiakitų
valstybiųnuostoliųkaina.IrUkrainosjaineužteks!

ŠiandienUkrainojeliejasikraujas.Tosustabdytineįma
noma, karas baigsis tik tada, kai viena iš kariaujančiųjų
pusiųbussutriuškinta.UkrainospusėjekovojavisasVakarų
pasaulis–netgitųšalių,kuriųpolitikaisiūlotaikosbalandį
apkarpytosUkrainospavidalu,indėlisyraakivaizdus,nesjos
tiekiakaruireikalingasmedžiagasirremiapinigais.Betkai
vienarankaduodi,okitaatimi–rezultatasnekoks...

Lietuva,kaipirkitosBaltijosšalys,negalijaustissaugi–
Rusijaatviraigrasinamūsųvalstybėms.Tačiaumesesame
galingiausiogynybinioaljansonariai,o jovadovaiaiškiai
pasakė,kadbusginamaskiekvienasNATOcolis.Rusijatai
supranta,todėl,žinodama,kadginkluįveiktiNATOneįma
noma,imasikitokiųpuolimobūdų–aktyvuojapenktąsiasko
lonas,korumpuotuspolitikusirįtakingąversloelitą.Turime
tokiųkremliaustalkininkųirmes.Norsjieirvadinasiopozi
cijavaldančiajaidaugumai,visgitos„opozicijos”veiksmai
keistaisutampasuMaskvosagresyviosveiklosfaktais.Štai
pareiškėMaskva,kadKaliningradas„blokuojamas”,irmūsų
karbauskiai,skverneliai,verygosirskardžiaivisagerkleėmė
plyšauti,kad,girdi,negalima„blokuoti”Kaliningrado,nes
taisuteiksRusijaipretekstąmusužpulti(tarsiRusijaikada
norsreikėjopreteksto!).Bet,pasirodo,tokspatpavojusgresia
betkuriaivalstybei,turinčiaisienąsuagresore–artaibūtų
Lenkija,Latvija,arNorvegija,tačiaušiųšaliųpolitikaine
puolėįisteriją,kad,girdi,negalima„blokuoti”Kaliningrado.

Lietuvosdiplomatas,Nepriklausomosvalstybėsatkūrimo
aktosignatarasAlbinasJanuškasavopaskyrojesocialiniame
tinkle„Facebook”teigia,kadRusijabaudžiaužnuolaidas...
rusams!Štaikąjisrašo:„Praeitąmėnesįkremliusatvažia
voprieNorvegijossienos,sukroviniuįrusųapgyvendintą
Barentsburgo gyvenvietęŠpicbergeno saloj.Norvegija jų
nepraleido,motyvuodami,kadnorvegaiyraprisijungęprie
sankcijųRusijai,irsankcionuotivilkikainegalivažiuotijų
teritorija.Rusaiatsakė,kadčiatranzitasišRusijosįRusiją
(rusų anglių kasybos įmonęBarentsburge, kur stoviLeni
nas).Tada(paraleliaikaipirLietuvoje)išRusijosnorvegams
smogėhakeriai.KiekvienądienąRusijanorvegusgąsdino
atsakomosiomispriemonėmis.Betnorvegaivistieknepra
leido,irpasiūlėprekesperkrautijųvežėjams(prekėsbuvo
nesankcionuotos).Keliassavaitestrukęsginčasišsisprendė,ir
RusijapaklusoNorvegijosreikalavimamsirperkrovėprekes
išrusųįnorvegųvilkikus.”Tiektereikėjolaikytissankcijų.

Kęstutis Šilkūnas

Aliuziją į knygos „FSB
sprogdinaRusiją”(beje,2021
m. ji pagaliau išleista ir lie
tuviškai)pavadinimąšioko
mentaroantraštėjepasirinkau
tikraineatsitiktinai.Tam,kad
suprastume,kasištiesųįvyko
rugpjūčio 20 d., šeštadienį,
kai netoliMaskvos savo au
tomobilyjebuvosusprogdinta
„rusųpasaulio”(„rus kij mir”)
ideologoAleksandroDugino
dukraDarja, iš tiesų būtina
grįžti į 1999uosius, kai per
keturis daugiaaukščių namų
Rusijosmiestuosesprogimus
(du nugriaudėjoMaskvoje)
nužudyta daugiau kaip 300
nekaltų Rusijos žmonių. O
Vladimiras Putinas per šią
kraujo jūrą buvo atvestas į
prezidentopostą.

Tie 1999 m. sprogimai
buvo surengti Rusijos fede
ralinės saugumo tarnybos,
geriausiai žinomos rusiška
santrumpaFSB.Apietaikal
bėjo,rašėirnetįvairiustyri
musskelbėnevienminimos
knygos vienas autorių (jo
bendraautoris buvo garsus
V. Putino režimo ir Rusijos
istorijos tyrinėtojas Jurijus
Felštinskis),buvęsFSBkari
ninkasAleksandrasLitvinen
ka, kuris vėliauLondoneV.
Putinopasiųstųžudikųbuvo
nunuodytaspoloniu.

Dėlketinimųikigaloištir
ti šiuos sprogimusV.Putino
režimobuvonužudytinetdu
specialiosValstybėsDūmos
komisijos nariai – tuometis
Dūmos saugumo komiteto
pirmininko pavaduotojas,
buvęs„No va ja Ga ze ta”Ty
rimų skyriaus vadovas Juri
jus Ščekočichinas ir buvęs
pirmojo šaukimo Rusijos
Valstybės DūmosGynybos
komiteto pirmininkas, atsar
gospulkininkasbeituometis
Dūmos deputatas Sergejus
Jušenkovas.

MinėtosDūmoskomisijos
konsultantas,buvęsFSBkari
ninkasMichailasTrepaškinas,
vykdydamassavotyrimą,pa
skelbė taip pat aptikęs FSB
pėdsakus ir pats atsidūrė už
grotų,kurjau,žinoma,buvo
nutildytas.

Beje,savotyrimusnekartą
atlikoirprietųpačiųišvadų
priėjo ne vienas žurnalistas
ir ekspertasVakaruose. Bet
nedaugkasvosneikidabar
tiniokaroUkrainojepradžios
tainorėjogirdėti–juk„ben
dradarbiavimas” su teroris
taisskambane taipnekaltai,
kaip„bendradarbiavimas”su
Rusija.

Tačiau tiems, kasV. Pu
tino režimu domisi seniai ir
nuosekliai, tarp jų irman, iš
karto po praėjusį šeštadienį
surengtoteroroakto,perkurį
žuvoA.DuginodukraDarja,

FSBTOLIAUSPROGDINAIRRUSIJĄ.
KAMTOPRIREIKĖŠĮKARTĄ?

buvobeveik100proc.aišku,
kadRusiją ir vėl sprogdina
pačiosRusijosspecialiostar
nybos.

Tiesiogbraižas–taspats.
Beto,vienintelis,kamištiesų
atrodė naudingas šis teroro
aktas, nuo pat pradžių buvo
būtentV.Putinorežimas.

Vosišgirdęsapiešįteroro
aktą,savo„Facebook”pasky
rojerašiau:

„Pirmojiversija–specia
li FSB arbaGRUoperacija.
Teroras–itinįprastasFSBir
GRUginklas,osavųžudymas
tokiųteroroaktųmetujiems
yratikpriemonė,kuriąvisuo
metpateisinatikslas.

Tikslasšiuoatvejuvisiškai
akivaizdus–nukreiptidėmesį
nuopačiosRusijosnesėkmių
fronteirvisdidėjančiųgrės
miųnetKryme,okartudarla
biausutelktisavovisuomenę
karui.Tokie tikslaiRusijoje
jauseniaigalipateisintitokius
teroro aktus net prieš savus,
koksįvykovakar.

Antroji – susijusi su pir
mąja, bet vis dėlto šiek tiek
skirtingapriežastisgalėtųbūti
nevienvisuomenėsparamos
karuitelkimasirjosdėmesio
nuo nesėkmių atitraukimas,
bet, pavyzdžiui, prasidėjusi
kovapačiosRusijosvaldžios
viršūnėse tarp tų, kurie nori
tęsti karą, ir tų, kurie pra
dėjomatyti ne vien jo be
prasmiškumą,bet ir keliamą
pavojų jiems patiems, todėl
norėtų pradėti ieškoti būdų,
kaip tą karą užbaigti.Tokiai
kovai nusverti į karo tęsimo
pusęteroroaktasyravisiškai
įsivaizduojamas.

Irtrečiojigalimapriežastis
–mafijossantykiųaiškinima
sis.Nepamirškim,kadRusija
yramafijosvalstybė.Netvi
sosA.Duginoideologijosyra
susijusiosnetiksukažkokių
galingųjųasmeniniaisintere
sais,betirsudidžiuliaispini
gais.Jeikažkamprireikėtuos
santykius išsiaiškinti – toks
sprogimas, kurį taip lengva
suversti „Ukrainos teroris
tams”,patigeriausiairvėlitin
Rusijaiįprastapriedanga.”

Vis dar manau, kad ši
analizė buvo itin tiksli.Net
dabargalibūti,kadištikrųjų
teroroaktasyravisųišvardytų
priežasčių,ogalirdarkonors
rezultatas.

Tačiau dabar jau galima
darytiirtolesnesišvadas.

Kai FSB paskelbė neva
ištyrusi nusikaltimą ir pa
teikėvisuomenei,nebentitin
negrabiai sulipdyta pasaka
suaugusiemsgalimąpavadinti
istorijąapietai,kadD.Duginą
susprogdino neva ukrainietė
(kadpasakabūtųbaisesnė,dar
sugalvojo, kad ji neva buvo
„Azovo”pulkoatstovė),įRu

sijąatvykusipriešmėnesįsu
11ar12m.dukra,opoteroro
aktoiškartoišvykusiįEstiją,
visiškaiaišku, jogtai–FSB
darbas.

Pirmiausia, tokio nusi
kaltimo nei suplanuoti, nei
įvykdyti jokia moteris su
mažametedukra(dukraneva
buvoirnusikaltimo–bombos
padėjimovietoje)paprasčiau
siai negali. Šį kartą viskas
įvykdytatikraiprofesionaliai,
o tokiai operacijai profesio
naliai įvykdyti iš viso reikia
nuokelių (betčia–visiškas
minimumas) iki keliolikos
profesionalų.Tokiusdalykus
ne išnuogirdųžinantys eks
pertai teigia, kad Rusijoje,
kurioje tikrai gerai veikia
kontržvalgyba,galėtųreikėti
irkeliųdešimčių.

Netpranešimas,kadneva
sekti buvo naudotas vienas
automobilis,tąjumspasakys
bet koks profesionalas, yra
absoliuti nesąmonė. Tokių
nesąmoniųnetviešaipaskelb
toje informacijoje yra dar
daugiau.

Otaireiškiaviena–nieko
tirtiFSBnetneketino,nesjie
irtaipviskąpuikiaižino–te
roroaktąįvykdėpatys.

Nežinodami tikrųjų kalti
ninkų,viendėlviešųjųryšių
tokių nesąmonių FSB irgi
negalėtų skelbti, nes tuomet
jiems(nesvarbu,artaigalėtų
būtiUkrainosdiversantai,ar
tariamipačiosRusijos„parti
zanai”)ištiesųreikėtų„žemę
rausti”,kadkaltininkusnusta
tytų,onenesąmoniųskelbimu
užsiimti.

Be to, ypač dabartinėje
situacijoje,jeiFSBnežinotų,
kastikriejikaltininkai,jiene
galėtųtokiųnesąmoniųskelb
ti, nes būtent jiems (ir šiuo
atvejupačiaiaukščiausiaiva
dovybei)tektųprisiimtiasme
ninęatsakomybę.Toksteroro
aktasbeveikMaskvojereikštų
ir visišką FSBdarbo katast
rofą,irnettiesioginęgrėsmę
Rusijosvaldantiesiems.

Žodžiu, FSB pati patvir
tino, kas bent jaumanbuvo
akivaizdu nuo pat pradžių –
tai pačiųRusijos specialiųjų
tarnybų (o dabar aišku, kad
irkonkrečiaiFSB)įvykdytas
teroroaktas.

Kadangidabarjaužinome,
jogišpuolįsurengėFSB,kuri
jam,žinoma,kruopščiairen
gėsi,odarirnaudotasnuoto
linissprogmuo,visiškaiaišku,
kadjokiosklaidosnebuvoir
būtinegalėjo.Žudikaipuikiai
žinojo,kasyraautomobilyje,
kąjiesprogdina,kursprogdi
nairkaipsprogdina.

Kadangi tuomet aiškėja,
kadtaikinysvisdėltobuvone
A.Duginas,ojodukra(nors

(Nukeltaį4psl.)



4  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

irvėlašnuopatpradžiųne
atmečiautokiosversijos),kuri
tikrainegalėjopatidėlsavęs
būtiFSBtaikiniu,vadinasi,tai
buvoįspėjimasA.Duginuiir
visaisujuosusijusiairadikalų
aplinkai.Tokssignalas,kurio
jietiesiognegalėtųnesupras
ti.Beje,tavisiškanesąmonė
dėlFSBpaskelbtosoficialios
nusikaltimo „versijos”, kuri
patiesA.Dugino, kaip susi
jusiosuGRU,tikrainegalėjo
įtikinti,taippatgalibūtiištų
pačiųsignalųserijos.

Dar vienas įdomus suta
pimas, kuris irgi galėtų bent
jauteoriškaibūtisignalasA.
Duginui,yratas,kadpatsA.
Duginas lygiai priešmetus
paskelbė tokį tekstą: „Tai,
kasnenužudomanęs,nužudo
kąnorskitą.”Lygiaipometų
A.Duginasnenukentėjo,bet
buvo priverstas savo akimis
stebėtiduktersžūtį.

Atrodo,viskasbuvosuor
ganizuota, kad būtent tai ir
nutiktų – kadA. Duginas
jokiubūdupatsnenukentėtų,
bet savo akimis regėtų duk
tersžūtį.

NorsV. Putino režimui
nėra tokio žiaurumo, kurio
jisnegalėtųgriebtisnetprieš
„savus” ir nėra tokių tero
ro aktų (ne veltui priminiau
namųsprogdinimus1999m.,
nors nemažiau baisių, ku
riuose FSB pėdsakas – taip
patakivaizdus,buvogerokai
daugiau), kurių jis negalėtų
įvykdyti,visdėltošisišpuolis
verčia kelti pagrindinį klau
simą:kastokiamekonteksteiš
tikrųjųvykstarežimoviduje,
kadA.Duginuiprireikėsiųsti
tokįsignalą?

Kadangipasirinktasbūtent
toksviešas teroroaktas,sig
nalas, ko gero, yra ne vien
A. Duginui, bet ir visai jo
aplinkai.

Ar tai gali būti susiję su
kokianorsjaukylančiagrės
me pačiam režimui – lieka
tik spėlioti. Bent jaumano
pagrindinė versija dabar jau
būtų ta, kad šis teroro aktas
– kovos režimo viduje tarp
tų,kurienoritęstikarą,irtų,
kuriejausuprato,kadlaimėti
nepavyksirgeriaujįkaipnors
užbaigti,rezultatas.A.Dugi
nasbentjaužodžiaisbuvouž
„griežtesnę” negu patiesV.
Putinoliniją,jeitaiišvisodar
įmanoma.

Beje,vienasfaktas–tikrai
iškalbingas.TiekpatsV.Puti
nas,tiekjosatstovasspaudai
DmitrijusPeskovas,tiekgar
siausiai„lojančiu”Kremliaus
skalikupastaruojumetutapęs
DmitrijusMedvedevasnieko,
absoliučiainiekoapieA.Du
ginoduktersžūtįirpatįteroro

aktąnekomentavoikipattol,
kolFSBpaskelbėsavoistoriją
„žvirbliamsjuokinti”.

Įvairaus plauko Krem
liaus propagandistai kėlė iš
anksto prognozuotą isteriją,
oišKremliaus–daugiaukaip
pusantrosparosnėgarso...Iki
patFSBpranešimoapieištirtą
nusikaltimą.

IrnetprabilęsV.Putinasšį
kartą,skirtingainegu1999m.,
nepažadėjokaltininkų„skan
dinti išvietėje” – jis tik nu
siuntė užuojautos telegramą
A.Duginošeimaiirpomirties
apdovanojopačiąDarją.

Tai, žinoma, nereiškia,
jog režimas neišnaudos šio
teroroakto,kadsutelktųsavo
visiškainubukintąvisuomenę
apiepatįV.Putiną,kurisvie
nintelisesągaliapsaugotišalį
nuopriešų,tačiauįkažkokią
karoUkrainojenaująeskala
cijąišpatiesKremliauspusės
kolkasnėraitinpanašu.

Bent jau kitais atvejais,
siekdamas eskalacijos arba
net rengdamasis represijoms
ardardidesniam„varžtųpri
sukinėjimui”šaliesviduje,tiek
režimas,tiekirasmeniškaiV.
Putinaselgdavosikitaip.

Betčiadargalipasirodyti
visaip–galutinesišvadasbū
tentdėlto,arA.Duginoduk
rosnužudymastapsnaujuUk
rainoskaroetapu,pavyzdžiui,
visuotinemobilizacija arba
naujomis represijomis šalies
viduje,darytidaranksti.Tam
dartrūkstaduomenų.

Kadirkaipbūtų,A.Dugino
duktersnužudymas,kurįkaro
Ukrainoje akivaizdoje taip
demonstratyviaisurengėFSB,
rodo, kad dabar svarbiausia
sekti,kasištiesųvykstaRusi
josvaldžiosviršūnėse.

Tiesa, patiesA. Dugino
vaidmuo formuojant režimo
ideologiją,ojuolabiaujoįtaka
V.Putinui–gerokaipervertinta.
NiekadaA.Duginasnebuvone
tik „V. Putino smegenimis”,
betiritinįtakinguvisosRusi
josmastuartarpvisojoselito
veikėjų.Jisbuvotikdalieselito
ideologinisvadas.

Tačiau dėl to šio teroro
akto šviesoje tampa tik dar
įdomiau, kas iš tiesų vyksta
režimoviduje.

Beje,nepasiduokimepro
vokacijoms,netjeijosskel
biamosRusijosopozicionie
rių lūpomis – jokiaRusijos
nacionalinė respublikonų
armija ar jokie kiti „parti
zanai” šio teroro akto tikrai
nesurengė.FSBtaiirgigana
aiškiaiįrodė.

O kodėl tokius dalykus
skelbia opozicionierius Ilja
Ponomariovas–galimabūtų
nebentjopatiespaklausti.Bet
neapsigaukime. Net jei tai
skambataip,kaipmesnorėtu
me,kadbūtų.

Ma rius Lau ri na vičius, 
ana li ti kas, LRT.lt

FSBTOLIAUSPROGDINA
IRRUSIJĄ.KAMTO
PRIREIKĖŠĮKARTĄ?

(Atkeltaiš3psl.)

Rugpjūčio 23 d.,minint
Juodojo kaspino dieną ir
33ąsiasBaltijoskeliometi
nes,premjerėIngridaŠimo
nytė pažymi, jog vienintelė
veiksminga šiandien pasau
lyjetebeišliekančioimperia
lizmoprevencija–aiškiomis
vertybėmis grindžiami tarp
tautiniaisantykiai.

„Tenkapripažinti,kadper
mažaimokomės iš istorijos,
nes net ir po žiauraus karo
beipriešpriešosdešimtmečių
diktatoriamsirvėlbuvoleista
sustiprėti, o aiškiasvertybes
tarptautinėje politikoje buvo

LIETUVOSPREMJERĖ:
KAINENORIMEMOKYTISIŠISTORIJOSTRAGEDIJŲ,

JOSKARTOJASI

išstūmusivis labiaupriklau
somybęnuodiktatoriųįnorių
didinanti neva „realistinė”
politika. Kraupi invazija į
Ukrainasukrėtėirparodė,kad
mes, kurie perspėjome apie
draugystėssudiktatoriaispa
vojų,buvomekurkasdidesni
realistai.Šiandiennepakanka
vien pasmerkti Molotovo
Ribentropo pakto, bet reikia
drąsiaiiraiškiaiatsiribotinuo
tos laikysenos, kuri leidžia
tokiemsnusikalstamiemssu
sitarimams atsirasti”, – sakė
MinistrėPirmininkė.

Skaudi Lietuvos patirtis

– valstybės, kurią kiti dali
josi irkuriaisiektaprimesti
svetimą valią – įpareigoja
nuosekliaiirdrąsiaikovotiuž
visų valstybių teisę priešin
tis tokiai praktikai, pridūrė
premjerė.

„Tikiu, kad pergalė Uk
rainoje pabaigs įvairiaspal
vių fašistinių režimųsukeltą
sumaištį.Tai nereiškia, kad
nebebuskitųišbandymų.Bet
mesbūsimetvirtaiišmokępa
moką,kadkainenorimemo
kytisišistorijostragedijų,jos
kartojasi”,–sakėVyriausybės
vadovėI.Šimonytė.LRV

Baltijoskelias1989m.LRV

Rugpjūčio11dienąužsie
nioreikalųministrasGabrie
lius Landsbergis patvirtino
Lietuvos diasporos politikos
strateginių gairių „Globali
Lietuva”2022‒2030m. įgy
vendinimo 2022–2024 m.
veiksmųplaną.

Veiksmųplanotikslas–su
stiprintiirišplėstivalstybėsir
diasporosryšį,dialogąirpart
nerystę,skatintitautinėstapa
tybės ir lietuvybės užsienyje
saugojimą bei puoselėjimą,
sudarytisąlygasaktyvesniam
diasporosdalyvavimuikuriant
gerovę ir saugumąLietuvoje
beigrįžimuiįLietuvą.

„ĮgyvendindamiVeiksmų
planą, daugiausia dėmesio
skirsimesritims,kuriomspas
taraisiaismetais ypač trūko
valstybės dėmesio ir para
mos:lituanistiniamugdymui

STIPRINAMASVALSTYBĖSIRDIASPOROSRYŠYS,
DIALOGASIRPARTNERYSTĖ

užsienyje–vaikųirjaunimo
ryšiosuLietuvastiprinimui,
aktyvesniamdiasporosįtrau
kimui į užsienio investicijų
paiešką,taippatužsieniotu
ristųpritraukimoskatinimui,
eksporto iš Lietuvos didini
mui,„sugrįžtančiosLietuvos”
idėjosįgyvendinimuiirdias
poros pasiekiamumo didini
mui, naudojant efektyvesnes
komunikacijos priemones.
LietuvaiirLietuvosžmonėms
labai svarbus aktyvus dias
porosvaidmuošiose srityse,
labiausiai‒paramakovojant
su nedemokratinių valstybių
keliamais iššūkiais”, – pasi
rašydamasįsakymąsakėmi
nistrasG.Landsbergis.

Veiksmųplanasišsiskiria
plačiaveiklossričiųapimti
mi–švietimas,kultūra,eko
nominisbendradarbiavimas,
grįžtamoji migracija ir kt.,
bei dideliu jo įgyvendinime
dalyvaujančių institucijų
(30 valstybės institucijų ir
7savivaldybės) irnumatytų
veiksmų(apie200)skaičiu
mi.Veiksmųplanassvarsty
tastarpinstitucinėjeLietuvos
diasporos politikos įgyven
dinimo darbo grupėje, jam

buvopritarta2022metųrug
pjūčio 3 dienąVyriausybės
pasitarime.

Lietuvos diasporos politi
kosstrateginėsgairės„Globali
Lietuva”2022–2030m. ir jų
įgyvendinimo2022–2024m.
veiksmų planas pakeitė nuo
2011metų galiojusią „Glo
balios Lietuvos” – užsienio
lietuvių įsitraukimo į vals
tybės gyvenimą – kūrimo
2011‒2019metųprogramąir
jai įgyvendinti skirtą tarpins
titucinįveiklosplaną,galioju
sius iki 2021metųpabaigos.
Nauji planavimo dokumen
tai parengti, vadovaujantis
Valstybėspažangosstrategija
„Lietuva2030”,XVIIIVyriau
sybėsprogramairVyriausybės
programos nuostatų įgyven
dinimoplanu, jų pagrindinis
tikslas‒kokybiniaidiasporos
politikospokyčiai.

Veiksmų planas bus įgy
vendinamas iš valdytojams
skirtųbendrųjųLietuvosvals
tybės biudžeto asignavimų,
savivaldybių biudžetų ir kitų
teisėtaigautųlėšų.Planasren
giamas3metams,numatoma
jįkasmetatnaujinti,pratęsiant
vieniemsmetams.LR URM



5. DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 
PASAULISIRLIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Rugpjūčio29dieną prasidėjo tradicinis kasmetinisLie
tuvos diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vadovų
susitikimas, kuriamedalyvavo 63Lietuvos diplomatinių at
stovybiųvadovai.

SeimoPirmininkėViktorijaČmilytė-Nielsenrugpjūčio23
d.pakvietėpagerbtistalinizmoirnacizmoaukasirprisiminti
Baltijoskelią.„1939metųrugpjūčio23dienądudiktatoriai
pasirašėslaptusVidurioirRytųEuropospadalijimoprotokolus
irpaspaudėvienaskitamrankas.Popenkiasdešimtiesmetų,tą
pačiądieną,Lietuvos,LatvijosirEstijosgyventojaivieningai
pareiškė,kadprotestuojaprieštąslaptąjįsusitarimąirvaduoja
siišokupaciniorežimo.Irsusikabinęrankomissustojoįgyvą
maždaug650kilometrųgrandinę,nusitiesusiąpertrisBaltijos
šalis.Mumspavykoatkurtivalstybingumą,taptineatsiejama
EuroposirNATOdalimi.Tikiu,kadirdabardemokratiniam
pasauliui,ištiesusiampagalbosrankąUkrainai,pavykssužlug
dytiokupaciniusplanus”,–sakėji.

Es ti jos, Lat vi jos, Lie tu vos ir Suo mi jos parlamentųužsie
nioreikalųkomitetųdelegacijoslankėsiUkrainoje,kadkartu
parodytų savoparamąUkrainai ir geriau suprastų dabartinę
karo padėtį šalyje.Keturioms delegacijoms vadovavoEsti
josRygikogoUžsienioreikalųkomitetopirmininkasMar kas 
Mih kel so nas,LietuvosSeimoUžsienioreikalųkomitetopir
mininkėLaimaAndrikienė,LatvijosSaeimosUžsienioreikalų
komitetopirmininkasRi hard sas Kol sas,SuomijosEduskuntos
UžsienioreikalųkomitetopirmininkasJussisHalla-aho.

Rugpjūčio 19 dienąLR užsienio reikalų viceministras
EgidijusMeilūnas telefonu kalbėjo su JungtiniųAmerikos
Valstijų (JAV) valstybės sekretoriaus padėjėjo pavaduotoju
RytųAzijosirRamiojovandenynoregionoreikalamsRic ku 
Wa ter su irJAVvalstybėssekretoriauspadėjėjopavaduotoju
EuroposirEurazijosreikalamsDou gu Jo ne su.Pokalbiometu
aptartasdvišalisJAVirLietuvosbendradarbiavimas,Rusijos
agresijaUkrainoje,tolesnėparamaUkrainai,situacijosAzijos
irRamiojovandenynoregioneaktualijos,Kinijosagresyvipo
litikaTaivanoatžvilgiu.Pokalbiodalyviaipabrėžė,kadKinijos
spaudimoveiksmai,siekiantizoliuotiTaivaną,yranepriimtini.

Rugpjūčio18dienąįLRužsienioreikalųministerijąbuvo
iškviestasKinijoslaikinasisreikalųpatikėtinisQu Bai hua.Jam
buvopareikštasprotestasdėlKinijossprendimosankcionuoti
Lietuvos susisiekimo viceministręAgnęVaiciukevičiūtę ir 
ribotibendradarbiavimąsuLietuvatransportosrityje.

Rugpjūčio 17 dienąLR užsienio reikalų viceministras
MantasAdomėnassusitikosunaujuojuUrugvajausambasa
doriumiLietuvaiPabloAlbertoPorroLancieri.Susitikimo
metubuvoaptartiLietuvosirUrugvajausdvišaliaisantykiai,
jų plėtros perspektyvos bei bendradarbiavimas tarptautinėse
organizacijose.

Po2020metųrugpjūčiomėnesioįvykiųMinskeVilnius
tapo svarbiausiaBaltarusijos pilietinės visuomenės veikimo
sostine.DešimtysBaltarusijosNVOirpilietinėsvisuomenės
organizacijų, aktyvistų ir nepriklausomų žurnalistų, kurie
negaliveiktiBaltarusijoje, įsikūrėLietuvoje,todėlpastaruo
jumetuviešojeerdvėjeišsakytipriekaištaiapietai,kadnuo
totalitariniųrežimųbėgantysžmonėsnegalipatektiįLietuvą,
neatitinkatikrovės.

KadencijąbaigiantisLietuvos ambasadoriusMoldovoje
KęstutisKudzmanasapdovanotasMoldovosGarbėsordinu.
Įteikdama apdovanojimąMoldovos prezidentėMaia San du 
padėkojoambasadoriuiuždarbą,ypačpabrėždamadvišaliųsan
tykiųstiprinimą,paramąspartinantMoldovoseurointegracinius
procesusirLietuvospagalbąkovojantsuCovid19sukeltapande
mija,taippatpriimantUkrainoskaropabėgėlius.Ambasadorius
patikino,kadLietuvairtoliaubuspatikimaMoldovospartnerė
šioskelyjeįEuroposSąjungą,dalinsisreformųpatirtimiirrems,
įveikiantįvairialypiussaugumo,energetiniusirkitusiššūkius.

LietuvosRespublikospiliečiairaginamiįvertintikelionių
įIzraelįbeiPalestinąbūtinumą.Dėlišliekančiosaugumositu
acijosneapibrėžtumopiliečiairaginaminevyktiįGazosruožą
irteritorijas,besiribojančiassuGazosruožu.Taippatrekomen
duojamasusilaikytinuonebūtinųkelioniųįJenino,Nablusoir
HebronoregionusPalestinojedėlvisdarnestabiliossaugumo
situacijosšioseteritorijose.InformacijaapiesaugumopadėtįIz
raelyjeirPalestinojebusreguliariaiperžiūrimairatnaujinama.

Lietuvos užsienio reikalųministerija, siekdama pri
sidėti prie tarptautinės bendruomenės pastangų sušvelninti
besitęsiančiosRusijosagresijosUkrainojepasekmesirpadėti
karoaukoms,skyrė200tūkstančiųeurųTarptautinioRaudonojo
Kryžiauskomiteto(TRKK)humanitarineiveiklaiUkrainoje.

Rugpjūčio 23–24 dieno
mis karo apimtojeUkrainoje
susitikę tarptautinio parla
mentarų tinklo „Susivieniję
užUkrainą”(angl.Uni ted for 
Uk rai ne)nariaipriėmėbendrą
pareiškimą.

Dokumente parlamentarai
sveikinaUkrainos tautąNe

SEIMODELEGACIJOSLIETUVOSRESPUBLIKOSSEIMO
IRUKRAINOSAUKŠČIAUSIOSIOSRADOSASAMBLĖJOJE

PIRMININKASŽYGIMANTASPAVILIONIS:
„TARPTAUTINIOPARLAMENTARŲTINKLO„SUSIVIENIJĘ
UŽUKRAINĄ”NARIAIPRIĖMĖBENDRĄPAREIŠKIMĄ”

priklausomybėsdienosproga
irpakartotinaiišreiškia„tvirtą
paramąUkrainos suverenu
mui,nepriklausomybei,vieny
bei, teritoriniamvientisumui
valstybėsribose,pripažintose
tarptautiniumastu, ir norui
būtiEuroposdalimi”.

Bendrame pareiški me

pabrėžiama: „Pripažindami
Ukrainos kandidatės statusą,
reiškiame solidarumą suUk
rainosžmonėmisirremiamejų
siekįpertvarkytisavošalį,kad
jitaptųklestinčiademokratine
Europosvalstybe.”

2022 m. rugpjūčio 24 d. 
pra nešimas žiniask lai dai

UkrainosAukščiausiosiosRadojepriėmusbendrąpareiškimą.Seimo nario asmeninio archyvo nuotr.

Lietuvai skirti
JungtiniųAmeri
kosValstijųsraig
tasparniaiUH60
„Black Hawk”
rugpjūčiopradžio
je iš „Lockheed
Martin”gamyklos
pristatyti įmodi
fikacijosgamyklą
Hantsviliomieste
Alabamoje. To
lesnei moderni
zacijai pristatyti
trys sraigtaspar
niai, o ketvirtąjį
planuojama pri
statyti rugpjūčio
pabaigoje.

LietuvaišJAV
Vyriausybės sraigtasparnius
UH60 „BlackHawk” įsigy
ja pagal 2020metaisKrašto
apsaugosministerijos ir JAV
Gynybos departamento pa
sirašytą sutartį, kuri numatė
Lietuvoskariuomeneinupirkti
keturis šiuos sraigtasparnius,
papildomą įrangą, atsargines
dalis,mokymų,remontoirlo
gistinįpaketą.

Pasakkraštoapsaugosmi
nistroArvydoAnušausko,pir
muosiusduvisiškaiparengtus
sraigtasparniusUH60„Black
Hawk” su papildoma įranga
Lietuvagaus2024metais,kai
Lietuvoskariuomenėjauturės
sunaująjaplatformadirbtipil
naiparengtąpersonalą–pilo

LIETUVOSĮSIGYTISRAIGTASPARNIAIUH-60„BLACKHAWK”
PRISTATYTIĮMODIFIKACIJOSGAMYKLĄ

LietuvosįsigytisraigtasparniaiUH60„BlackHawk”pristatytiįmodifikacijos
gamyklą.LR KAM

tusirantžeminioaptarnavimo
specialistus, taip pat – aptar
navimobeiantžeminęįrangą.

Naujojisraigtasparniųplat
formavisiškaipakeis ikišiol
Lietuvoskariuomenėjenaudo
jamusMi8.Ketvirtądešimt
metįskaičiuojančiųsovietinių
sraigtasparniųeksploataciniai
resursai yra išeikvoti, o eks
ploatacijasudėtinga.

BūsimiejiLietuvoskariuo
menėssraigtasparniai–viduti
niodydžio,vieniišuniversa
liausių,beneplačiausiaipasta
rojodešimtmečiokonfliktuose
naudojamųirgeriausiaiužsi
rekomendavusių tokio tipo
sraigtasparnių.Jiereikšmingai
padidinskariuomenėskovinę

galią,užtikrinskariniorengi
mo kokybę bei padės atlikti
taikosmetoirkovinesužduotis
greičiau,saugiauirtiksliau.

Greiti,manevringi ir eko
nomiškisraigtasparniaiUH60
„BlackHawk”taippatpadės
Lietuvoskariuomeneižymiai
sparčiau reaguoti į pagalbos
prašymusirsuteiktireikiamą
paramą vykdant paieškos ir
gelbėjimo užduotis.Karinių
oro pajėgų sraigtasparniai
pasitelkiami gelbstint jūroje
į nelaimę patekusių asmenų
gyvybes,ieškantpasiklydusių
ardingusiųžmonių,pergabe
nanttransplantacijaireikalingų
donorų organus ar gesinant
gaisrus.LR KAM



6  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

2022 m. rugpjūčio 10
d.Kaune prieA. Smetonos
paminklo istorinės Prezi
dentūroskiemelyje,Vilniuje
prienamoTiltog.1,(kuria
me1908–1909m.A.Smeto
na gyveno) buvo paminėtas
pirmojo LietuvosRespubli
kosPrezidentoAntanoSme
tonos148asisgimtadienis.

Minėjime dalyvavo Lie
tuvos Nepri klausomybės
Akto signataras dr. Leonas
Milčius, Kauno evangelikų
liuteronųŠvč.Trejybėsbaž
nyčiosklebonas,kun.Saulius
Juozaitis, Vilniaus miesto
savivaldybės tarybos narė,

PAGERBTAS
LIETUVOSPREZIDENTO

ANTANOSMETONOSATMINIMAS
LietuvospartizanoJuozoJa
kavonioTigrodukraAngelė
Jakavonytė,politiniskalinys
Vyčio kryžiaus ordino ka
valierius, dim. kpt.Algir
das Petrusevičius,Antano
Smetonos brolioMotiejaus
vaikaitė Sigutė Smetonaitė
Petrauskienė, generoloKa
zimiero Skučo dukterėčia,
žurnalistėVirginijaSkučaitė,
partizanųvadoplk.JonoSe
meškosLiepossūnus,šaulys
Alvydas Semaška, Lietuvos
gyventojųgenocidoirrezis
tencijos tyrimo centro dar
buotojaiirkitisvečiai.

LGGRTC
KauneprieA.SmetonospaminkloistorinėsPrezidentūroskiemelyjebuvopaminėtaspirmojo
LietuvosRespublikosPrezidentoAntanoSmetonos148asisgimtadienis.LGGRTC

Nepaisant Rusijos karo
priešUkrainąsukeltųiššūkių
Lietuvosekonomikademonst
ruojaatsparumą–pasakTarp
tautiniovaliutosfondo(TVF),
šiemetūkioaugimasišlikstei
giamasirturėtųsiekti1,8proc.
Ženklusinfliacinisspaudimas,
jaučiamas 2022m., kitąmet
turėtų silpnėti, stabilizavusis
energijos ir žaliavųkainoms.
TVFakcentuoja,kadartimiau
siumetu svarbu fokusuotis
į tikslinę paramą pažeidžia
miausioms visuomenės gru
pėms, o ilgesniu laikotarpiu
– tęsti struktūrinių reformų
įgyvendinimą,stiprinanteko
nomikosaugimopotencialąir
atsparumąsukrėtimams.

„Lietuva,kaip irkitosES
šalys,dėlRusijoskaroUkrai
nojesusiduriasuekonominiais
iššūkiais–nuoišaugusiųener
gijoskainųikisutrūkinėjusių
tiekimograndinių.VisgiLietu
vosekonomikademonstruoja
atsparumą–šiemetšaliesūkis
turėtų augti, nors ir lėtesniu
tempu nei prognozuota iki
karo,odarborinkaišliekaat
spari.TVF teigiamai vertina
Vyriausybėspriimtussprendi
mus,kuriaissiekiamaamorti
zuoti neigiamuskaro padari
nius.PritariuFondoekspertų
vertinimui, kad galimos pa
pildomosparamospriemonės
turėtų būti tikslinės, aiškiai

GLOBALIŲIŠŠŪKIŲIRDIDELIŲNEAPIBRĖŽTUMŲAKIVAIZDOJELIETUVAIŠLIEKAAUGIMOKELYJE

apibrėžtos, trumpalaikės ir,
svarbiausia, nedidintų inflia
cinio spaudimo.Artimiausio
laikotarpio iššūkių fone ne
galime pamiršti ir įsisenėju
sių problemų – turime tęsti
reformų įgyvendinimą, stip
rindami ekonomikos augimo
potencialąiratsparumą.Šiuo
atžvilgiuitinsvarbios„Naujos
kartosLietuvos”planesupla
nuotosreformosirinvesticijos
į tokias sritis kaip žalioji ar
skaitmeninė transformacija”,
–teigiaG.Skaistė.

Lietuvosekonomikagerai
atlaikė pandeminį sukrėtimą
ir2021m.demonstravospar
čius augimo rodiklius.TVF
ekspertai įspėja, kad didelis
neapibrėžtumas ir geopoli
tinės rizikos gali neigiamai
veiktiūkioaugimotendencijas
ir sukelti užsitęsusią aukštą
infliaciją,kuriądidžiąjadali
mi lemia išoriniai veiksniai,
tokiekaipRusijoskaroprieš
Ukrainą kontekste ženkliai
išaugusios energijos, žaliavų
irmaistokainostarptautinėse
rinkose.

TVFteigiamaivertinaVy
riausybėspasirinktąpolitikos
kryptį ir šiųmetų balandžio
mėn.paruoštą2,26mlrd.ver
tėspaketą, skirtą amortizuoti
energijos kainų šokopoveikį
šalies ekonomikai, verslui
ir visuomenei. TačiauTVF

atkreipia dėme
sį, kad siekiant
išvengti galimo
papildomoinflia
cinio spaudimo,
tolimesnės para
mos priemonės
šokoakivaizdoje
turibūtitikslinės,
laikinos ir nu
kreiptosįlabiau
siai pažeidžia
masgrupes.

Įvertinus au
gančius išlaidų
poreikius, TVF
skatina ieškoti

papildomų tvarių biudžeto
pajamų šaltinių, pavyzdžiui
įgyvendinant nekilnojamo
turto ir aplinkosauginiųmo
kesčių pakeitimus bei taip
išplečiant mokestinę bazę
mažiau ekonomikos augimui
žalingųmokesčių pagrindu.
Šiuo atžvilgiu, Finansųmi
nisterijospateiktąsiūlymądėl
nekilnojamojoturtomokesčio
modeliokeitimoTVFvertina
kaipžingsnįteisingalinkme.

TVFataskaitojekonstatuo
jama,kadLietuvosprekybos
ryšiaiirenergetinėpriklauso
mybėnuoRusijosnuosekliai
mažėjonuoLietuvosįstojimo
įESiršisprocesasdarlabiau
paspartėjopoKrymoaneksijos
2014m.2021m.Lietuvoseks
portodalisįRusija,Ukrainąir
Baltarusijąsudarėtik16proc.,
o90proc.eksportoįRusijąsu
darėreeksportuojamos(nelie
tuviškoskilmės)prekės,todėl
Lietuvos ekonomikaRusijos
karą priešUkrainą pasitiko
tvirtojepozicijoje.

„Lietuvos ekonominiai
ryšiai su Rusija nuosekliai
menko jau keletąmetų.Ru
sijoskarąUkrainojeLietuvos
ekonomika pasitiko stiprioje
pozicijoje turėdama pakan
kamus fiskalinius rezervus,
geraikapitalizuotą ir sukrėti
mams atsparųfinansų sekto
riųbeistipriąišorėspoziciją.

Atitinkamai, karo padariniai
Lietuvos ūkiui bent jau kol
kas yra riboti, o ekonomika
toliau augs, nors ir lėtesniu
tempu.Nepaisantnepalankios
geopolitinės aplinkos, turime
siekti pažangos įgyvendinant
produktyvumądidinančiasre
formas,kuriosyrabūtinosto
lesneipajamųkonvergencijai
suVakarųšalimisužtikrinti”,
–sakoLietuvosbankovaldy
bos pirmininkasGediminas
Šimkus.

AnotTVF, bankų sistema
Lietuvoje gerai kapitalizuota
irlikvidi,pasiruošusiatlaikyti
ir didesniomasto ekonomi
kos sukrėtimus ir prisitaikyti
prie kintančios situacijos.
Pabrėžiama, kad įmonių bei
namų ūkių finansinė padėtis
yrapakankamai tvirta, tačiau
spartus nekilnojamo turto
kainųaugimasišliekarizikos
šaltiniu.TVFteigiamaiįverti
noLietuvos banko žingsnius
makroprudencinės politikos
srityje,įskaitantdidesnįpradi
nioįnašoreikalavimąperkant
nepirmąbūstą.

TVF pabrėžia, kad nors
dabartinė situacija dėl karo
Ukrainojeyramažiaupalanki
struktūrinių reformų įgyven
dinimui, ilgalaikiai iššūkiai
Lietuvos ekonomikai išlieka
aktualūs,todėlsvarbuspartinti
švietimoirsveikatospriežiū
rosreformas,panaikintitrans
portoinfrastruktūrosspragas,
siekiant užtikrinti tvarų pro
duktyvumoaugimąirtolesnę
sparčiąpajamųkonvergenciją
suVakarųEuropa.Tikimasi,
kadESinvesticijos,įskaitantir
„NaujoskartosLietuva”planą,
suteiksreikiamąpostūmįįgy
vendinti būtinas pertvarkas
ir reformas.Taip pat būtina
toliau spręsti klimato kaitos
klausimus ir stiprinti energe
tinįsaugumą.TVFvertinimu,
CO2komponento įtraukimas
į aplinkosauginiųmokesčių
sistemąnetiksukurtųreikalin

gaspaskatasmažintienergijos
vartojimąiraplinkaižalingas
emisijas,betirpapildytųvals
tybėsbiudžetą.

ŠiaismetaisTVFmisija
ypatingądėmesįskyrėfintech
sektoriui beiLietuvospinigų
plovimo ir terorizmo finan
savimoprevencinės sistemos
vertinimui.Anot TVF eks
pertų, atsižvelgiant į sparčią
fintech sektoriaus plėtrą, turi
būti siekiama toliau stiprinti
sektoriausreguliavimą,įskai
tantpinigųplovimoirteroristų
finansavimoprevenciją,įėjimo
į rinką ir priežiūrosmecha
nizmus, tam skiriant būtinus
išteklius atsakingų institucijų
lygiu.

TVFIRLIETUVA
Lie tu va TVF na re ta po 

1992 m. Svar biau sius spren di
mus pri imančio je TVF Val dy
tojų val dy bo je Lie tu vai at sto
vau ja Lie tu vos ban ko val dy bos 
pir mi nin kas, pa kai tinė at stovė 
– Fi nansų mi nistrė.

Lie tu vos ir TVF ben dra
dar bia vi mo pa grin das – TVF 
stei gi mo su tar ties IV straips
nio eko no minės kon sul ta ci jos. 
Šis su tar ties straips nis įpa rei
go ja šalis na res įgy ven din ti 
šalies ir pa sau linį fi nan sinį bei 
eko no minį sta bi lumą užtik ri
nančią eko no minę ir fi nansų 
po li tiką. 

TVF at sto vai kiek vie nais 
me tais gy vai ar ba nuo to liu 
su si tin ka su Vy riau sybės, Lie
tu vos ban ko, pri va taus sek
to riaus ir ne vy riau sy bi nių 
or ga ni za cijų at sto vais, po li ti
kais, eko no mi kos eks per tais, 
su ku riais kar tu įver ti na šalies 
eko no minę padėtį bei plėtros 
ten den ci jas, pa tei kia TVF 
stei gi mo su tar ties IV straips
nių kon sul ta cijų ata skai tas ir 
re ko men da ci jas.

Pas ta ro ji to kia mi si ja vy ko 
ge gužės 26–birželio 7 d., po 
ku rios pa reng ta ata skai ta TVF 
val dy bo je bu vo pa tvir tin ta lie
pos 26 d.                      LR FM



7. DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

IŠPASAULIOLIETUVIŲSPORTO
ŽAIDYNIŲDRUSKININKUOSE

PARSIVEŽĖIŠKOVOTUSMEDALIUS

Didžiuojamės bendrijos
įkurtais pirmaisiais Nor
vegijoje Lietuvių namais,
džiaugiamės, kad bendrijos
svajonę turėti savo namus
įgyvendinotesavopačiųran
komis,pasiaukojamudarbuir
bendromisjėgomis.Linkime
puoselėtišįjaukųlietuvybės
židinį,kurisjauvienijanetik
Jus,betirvisojeNorvegijoje,
kitoseEuroposšalysegyve
nančiuslietuviusprasmingai
veiklai.

Labai džiugu, kadmez

gasi graži šokių, dainų fes
tivalio tradicija. Tris die
nasLietuviųnamųpapėdėje
šurmuliavusios spalvingos,
linksmos Europos lietuvių
kultūrosdienosNorvegijoje,
kuriųdalyviussuvienijomei
lė lietuviškaidainai, šokiui,
tradicijomsirpapročiams.

Ilgiausių metų Lietuvių
namams Rogalande ir sve
tingiems jų šeimininkams,
kuriantiemsgyvątarpusavio
ryšį ir stiprinantiems lietu
viškąjątapatybę!LR URM

LietuvosValstybės vado
vassusitikimepadėkojoIslan
dijoslietuviamsužtvirtąpilie
tinępozicijąremiantUkrainą
ir jos žmones, kenčiančius
nuobrutaliosRusijoskarinės
agresijos.

„Lietuva–diasporinėvals
tybė. Įveikę ne vieną pilie
tiškumo egzaminą, šiandien
galimetvirtaiteigti,kadveik
damiišvienesamedidelėjėga.
Rusijoskarinėsagresijosprieš
Ukrainąakivaizdojemūsųvie
nybėyraypačsvarbi”,–sakė
Prezidentas.

Pasakšaliesvadovo,Islan
dijos lietuvių bendruomenės
veikla – lietuvybės ir nacio

LIETUVOSRESPUBLIKOSPREZIDENTASGITANASNAUSĖDA,SUOFICIALIUVIZITU
LANKYDAMASISISLANDIJOJE,SUSITIKOSUISLANDIJOSLIETUVIŲBENDRUOMENE

nalinių tradicijų puoselėji
mas,dėmesysgimtajaikalbai
–patvirtina,kadprieLietuvos
gerovėskūrimogalimasvariai
prisidėti tiekgyvenantLietu
voje,tiekužsienyje.

2008metais įsikūrusi Is
landijos lietuvių bendruo
menė yra antroji pagal dydį
Islandijojegyvenantiužsienio
bendruomenė.Bendruomenė
inicijuoja įvairius renginius
ir susitikimus, organizuoja
neformalųjįvaikųugdymąli
tuanistinėjemokykloje.Šalyje
veikia ir Islandijos lietuvių
jaunimosąjunga.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2022 m. rugpjūčio 27 d.

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdairDianaNausėdienėsuIslandijoslietuviųben
druomene.Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

ROGALANDOLIETUVIŲBENDRIJAATIDARĖLIETUVIŲNAMUS

Rogalandoliettuviųbendruomenė.                                                                                                                  LR URM

Liepos 14 – 17 d.Drus
kininkuose praūžė Pasaulio
lietuvių sporto žaidynės vėl
suvienijusiosužsienio lietu
viuspoilgos,penkeriųmetų
pertraukos.

Iškil mingoje žaidynių
atidarymo ceremonijoje da
lyvavo ir tautiečius iš viso
pasaulio sveikino Lietuvos
RespublikosprezidentasGi
tanas Nausėda. Šia proga
Druskininkuosebuvosureng
taeisenasu250metrųilgio
trispalve,oilgasissavaitgalis
palydėtassutrenksmu–vyko
koncertai, šviesų ir lazerių
šoubeikitipramoginiairen
giniai.

JungtinėsKaralystėslie
tuvių komanda – net 340
sportininkųmėgėjų–varžėsi
23iš27sportošakųiriško
vojo rekordiškai daug 17
aukso,19sidabroir15bron
zosmedalių. Žaidynėse JK
lietuvių komandos gretose
dalyvavo ir Lietuvos Res
publikos ambasados Lon
done diplomatai. Kartu su

krepšiniokomanda„Monday
Team”ambasadosdarbuoto
jasRimantasZaleckisiško
vojosidabromedalį.

Žaidynėmsįsibėgėjussu
rengtamokslinėkonferenci
ja „Pasaulio lietuvių sporto
istorijairateitiesvizija”bei
Pasaulio lietuvių sporto fo
rumas, kuriame pasisakė ir
JungtinėsKaralystėslietuvių
atstovai –Jungtinės Kara
lystėslietuviųbendruomenės
pirmininkėAlvijaČerniaus
kaitė ir Britanijos lietuvių
sportoasociacijospirminin
kasMariusBanaitis.Forume
taippatdalyvavoirLietuvos
užsienio reikalų viceminist
rasEgidijusMeilūnas.

Sportas, azartas, vienybė
ir tautiškumas – kertinėsPa
saulio lietuvių sporto žaidy
nių vertybės. Šis tarptautinis
sporto renginys, pirmą kartą
surengtas dar 1938metais
padeda lietuviamsneatitrūkti
nuo savo šaknųbei palaikyti
ryšįsuLietuva.

LR URM

Birželio 18 d. Lietuvos
Respublikos ambasados lai
kinojireikalųpatikėtinėRu
sijos FederacijojeVirginija
Umbrasienė ir pirmoji sek
retorėKristinaTamošaitytė
dalyvavo Sankt Peterburgo
lietuvių bendruomenės ren
giniuose, skirtuose Gedulo
ir vilties dienai, kuriąmini
kartu su latvių ir estų ben

SANKTPETERBURGOLIETUVIAIMINĖJO
GEDULOIRVILTIESDIENĄ

druomenėmis. Minėjimas
prasidėjo prie Sankt Peter
burgo esančiose Levašovo,
kuriose palaidota beveik 20
000politiniųrepresijųaukų,
suvežtųišįvairių1937–1954
metais vykusių egzekucijų
vietų, memorialinėse ka
pinėse.Tentaippatpalaido
tasRusijosSidabroamžiaus
lietuviųkilmėspoetasirdai

lininkas Juo
zasJurkūnas.

P r i e  p a 
minklų, skirtų
raudonojo te
roro aukoms
iš  Lie tu vos,
Latvijos irEs
tijos, skirtingų
konfesijų dva
sininkai, va
do vau jan tys
lietuvių, latvių
i r  es tų re l i 
ginėms ben
druomenėms,
sukalbėjo tra
dicines mal
dasužnekaltai
žuvusiuosius,
bendruomenių
atstovaipadėjo
gėles, uždegė
atminimo žva
kes.

L a i k i n o 
ji reikalų pa

tikėtinėVirginijaUmbrasienė,
pabrėžusi,kadyrasvarbu,jog
niekada tokie dalykai nepa
sikartotų,raginone tiknepa
miršti, bet ir apie tai kalbėti.
SanktPeterburgolietuviųben
druomenės pirmininkasGin
tautasŽelvysatkreipėdėmesį,
kadjaumetaiišmetųvisųtrijų
Baltijos šalių bendruomenės
susirenkakartupaminėtiGe
dulo ir vilties dieną, todėl
tikisi,kadšitradicijaišliksir
ateityje.

PoapsilankymoLevašovo
kapinėse trijųBaltijos vals
tybių bendruomenės Sankt
PeterburgoMergelėsMarijos
ėmimoįdangųkatedrojepra
tęsėminėjimąbendramalda
irsugiedodaminacionalinius
himnus. Tremtinių dainas
atliko Sankt Peterburgo lie
tuviųbendruomenėschoras.
Jungtinis lietuvių, latvių ir
estųchorasatlikopremjerinį
kūrinį–FaustoLatėno„Mi
serere”, vainikavusįGedulo
ir vilties dienos oficialiąją
dalį .  Minėjimą bendruo
menės užbaigė susitikimu
priearbatos,perkurįaptarė
bendruomeniųreikalus,pasi
dalijopatirtimi.

Ambasada padovanojo
bendruomeneiįvairiųleidinių
irsuvenyrųsulietuviškasim
bolika.LR URM

MinėjimasprieSanktPeterburgoesančioseLe
vašovo,kuriosepalaidotabeveik20000politi
niųrepresijųaukų,suvežtųišįvairių1937–1954
metaisvykusiųegzekucijųvietų,memorialinėse
kapinėse.LR URM

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com



8  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

2022m. rugpjūčio 24 d.
Lietuvosgyventojųgenocido
ir rezistencijos tyrimo cen
troOkupacijųirlaisvėskovų
muziejų aplankėFederalinio
komunistinėsdiktatūrosRytų
Vokietijoje tyrimo fondo de

ISTORINĖATMINTIS–NUOLIETUVOSIKIVOKIETIJOS

legacija. Su svečiais susitiko
LGGRTC generalinis direk
toriusdr.ArūnasBubnys,Ge
nocidoirrezistencijostyrimo
departamento direktorė dr.
KristinaBurinskaitė,Okupa
cijųirlaisvėskovųmuziejaus

Fondų apskaitos
skyriaus vedė
ja Nijolė Čeka
vičiūtėirkitidar
buotojai.

Dr.A. Bub
nys  sveč iams
išsamiai pristatė
Okupacijųirlais
vės kovųmuzie
jauspastatoisto
riją.Delegacijos
dalyviams buvo
papasakota apie
Centro darbuo
tojų atliekamus
istorinius tyri
mus, edukacinę
veiklą.Jiskalbė
jo,kadmuziejaus

patalpas stengiasi išsaugoti
autentiškas, kad apsilankiu
sieji galėtų pajusti anometo
tvyrojusią sovietinio rėžimo
dvasią.

Susirinkusieji domėjosi
archyviniųdokumentųsaugu

2022m. rugpjūčio 11 d.
Jurbarkorajone,Lybiškiuose
esančiameVarlaukiogeležin
keliostotiespastatesurengtas
išplėstinis pasitarimas dėl
tremties muziejaus įkūri
mo. Jame dalyvavo Lietu
vos gyventojų genocido ir
rezistencijos tyrimo centro
Okupacijų ir laisvės kovų
muziejausvyresniojipatarėja
muziejinei veiklai Ramunė
Driaučiūnaitė.

Šis autentiškas, istorinę
vertę turintis pastatas liudija
apie 1941–1953m. vykusius
trėmimusįSibirą,kuriepaliko
gilų pėdsaką ne tik Jurbarko
krašto, bet ir visosLietuvos
žmonių istorinėje atmintyje.
Varlaukio geležinkelio stotis
yra tinkamiausia vieta trem
ties prisiminimams įamžinti
–čiaišsaugotivisiprieškario
geležinkelio stotims būdingi
architektūros bruožai, išlikęs
autentiškaslaukiamasissubi

lietųkasa,krosnys.Jaudaugelį
metųčiarengiamosatminimo
valandos, kuriųmetu buvę
tremtiniai, jųšeimųnariai su
skausmuirliūdesiuprisimena
akimirkas,kaiturėjoatsisvei
kintisusavoTėvyne.

Šioje istorinės atminties
vietoje susirinkę Jurbarko
rajonosavivaldybėsmeropo
tvarkiusudarytosdarbogru
pėsnariaiišJurbarkorajono
savivaldybės, Jurbarko vie
šosios bibliotekos, Jurbarko
AntanoGiedraičioGiedriaus
gimnazijos, Lybiškių kaimo
bendruomenės,Lietuvos po
litinių kalinių ir tremtinių
sąjungos Jurbarko filialo,
Jurbarko krašto muziejaus
bei Tarptautinės komisijos
naciųirsovietiniookupacinių
režimųnusikaltimamsLietu
voje įvertinti, apžiūrėjo sto
tiespastatą,ovėliauaktyviai
įsitraukėįdiskusijądėltrem
tiesmuziejaus koncepcijos

JURBARKOKRAŠTEDISKUTUOTA
DĖLTREMTIESMUZIEJAUSĮKŪRIMO

sukūrimotiekpačiosformos,
tiekturinioprasme.

Idėją įveiklintiVarlaukio
geležinkelio stoties pastatą
jaunevieneriusmetusbran
dinaLybiškiųkaimobendruo
menė.JospirmininkėJolanta
Butkienėsusirinkusiemspri
statėVarlaukio geležinkelio
stotiesmuziejaus viziją, su
kuriasusipažintitaippatbuvo
pakviesti Lietuvos centrinio
valstybės archyvo atstovas
EdvardasStrončikasbeiLie
tuvos gyventojų genocido ir
rezistencijos tyrimo centro
Okupacijų ir laisvės kovų
muziejausvyresniojipatarėja
muziejinei veiklai Ramunė
Driaučiūnaitė. Po kelias va
landas trukusių diskusijų,
tiekdarbogrupėsnarių, tiek
specialistų nuomonė buvo
vieninga–tremtiesmuziejus
Varlaukio geležinkelio sto
tyje turėtų būti, kadangi ši
vietaautentiška,neatsiejama

mūsų krašto žmonių gyve
nimo ir istorijos dalis, kurią
privalome išsaugoti ateities
kartoms,ypač jaunimui,kad
galėtų susipažinti ne tik su
autentiškaisirvertingiausiais
tometo eksponatais, bet ir

išgirsti neišgalvotas istorijas
apie skaudų Lietuvai laiko
tarpį, apimantį partizanus,
Vilkovaikus,holokaustą.

In for ma ci ja pa reng ta pa
gal Jur bar ko ra jo no sa vi val
dybės in for ma ciją

Jurbarko rajone,Lybiškiuose esančiameVarlaukio geležinkelio
stoties pastate norima įsteigti tremtiesmuziejų. Jurbarko rajono 
savivaldybės nuotr.

mu,autentiškumu,jųišlikimu
ir galimybe atlikti istorinius
tyrimus.Baigiantis susitiki
mui,buvoišreikštaviltis,kad
šiandien nutiestas svarbus
draugystėstiltastarpLietuvos
irVokietijos.

Po susitikimo svečiams
buvo surengta ekskursija po
Okupacijųirlaisvėskovųmu
ziejų.Didžiausiąįspūdįjiems
palikomirties nuosprendžių
kamerairkitoslaisvėskovas
iliustruojančiosmuziejinės
ekspozicijos.Atvykusieji tu
rėjo galimybę susipažinti su
Okupacijų ir laisvės kovų
muziejausKonferencijųsalė
jeveikiančiaČikagoje (JAV)
gyvenančio lietuvių kilmės
medicinosmokslų daktaro,
menininkoAudriausPlioplio
paroda„Sibirosielos”.

Federalinis komunistinės
diktatūros RytųVokietijoje
buvo įkurtas 1998m.Vokie
tijosBundestagonutarimu.Jo
tikslas – aiškinti, tirti, anali
zuotiirinformuotipasauliovi

suomenę,šalis,nukentėjusias
nuo sovietinio rėžimo.Todėl
iršioskelionėsįLietuvątiks
las–susipažinti,kaipsaugoma
istorinėatmintis.Įmūsųšalįši
garbiųsvečiųdelegacijaatvy
kopirmąkartą. Ją sudaro24
įvairių specialybių ir skirtin
goišsilavinimožmonės,kurie
domisitųšaliųistorija,kurios
labiausiai nukentėjo nuo so
vietiniorėžimo.

JieyrabuvęČekijoje,Len
kijoje, Rusijoje,Vengrijoje,
Bulgarijoje,Moldovoje,Alba
nijoje,Sakartvele,Kirgizijoje.
O2022metųkelionėstikslas
irpažintis–Lietuva.Visąšią
rugpjūčio savaitę jie keliauja
poistorinesirskaudžiusdaly
kusmenančius istorinius ob
jektus–lankėsiPirčiupiuose,
pagerbė Paneriųmemorialo
aukas,viešėjoKaunoIXforte.
Susitiko suVokietijos amba
sadosVilniuje darbuotojais,
Lietuvos politinių kalinių ir
tremtiniųsąjungosvadovaisir
josnariais.LGGRTC

LietuvosgyventojųgenocidoirrezistencijostyrimocentroOkupacijųirlaisvės
kovųmuziejausekspozicija.LGGRTC

2022m.rugpjūčio23d.,
minint Juodojo kaspino ir
Baltijoskeliodieną,Kryžkal
nyjepriememorialoLietuvos
partizanamsįvykoišskirtinis
minėjimo akcentas  įleista
pirmoji kapsulė su laišku
ateities kartoms.Tai diena,
žyminti šio memorialo in
formacinio centro statybos
pradžią.Įlaikokapsulęįdėtas
laiškassuprofesoriausJuozo
Girdzijausko žodžiais, skir
taisšviesiamLietuvosparti
zanųatminimui,kurįpasirašė
LietuvosRespublikosfinansų
ministrėGintarėSkaistė,LR
Seimo pirmininko pirmasis
pavaduotojasJurgisRazmair
Raseiniųrajonosavivaldybės

merasAndrius Bautronis.
Kapsulę ir būsimo informa
cinio paviljonolankytojų
centro pamatus pašventino
Šiaulių vyskupas Eugenijus
Bartulis.

Kryžkalnio memorialo
Lankytojų centras bus ren
giamas pagal Lietuvos gy
ventojų genocido ir rezis
tencijos tyrimo centro isto
rikų parengtas koncepcines
gaires.

Planuojama, kad čia bus
Lietuvoslaisvėskovųpažini
mo centras. Centras atliks
trispagrindiniusvaidmenis:
memorialinį/atminties, edu
kacinįirturistinį.

Jįpilnainumatomaįrengti

iki kitų metų Ko
vo 11osios dienos.
Tikimasi, jog šalia
Lietuvos partizanų
memorialo pastaty
tasmodernusirino
vatyvusinformacinis
paviljonaslankytojų
centras, skirtas lais
vės kovotojams at
minti,pritrauksskir
tingoamžiausgrupių
lankytojų dėmesį,
su paž in d ins  juos
su tuo metu vyku
siais rezistenciniais
judėjimais ir paska
tinsdomėtisturtinga
Lietuvospraeitimi.

LGGRTC

KRYŽKALNYJEĮLEISTAPIRMOJIKAPSULĖBŪSIMAMINFORMACINIAMCENTRUI

MinintJuodojokaspinoirBaltijoskeliodieną,Kryžkalnyjepriememo
rialoLietuvospartizanamsįvykoišskirtinisminėjimoakcentasįleista
pirmojikapsulėsulaiškuateitieskartoms.J. Grubienės nuotr.



9. DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 
K U L T ŪR A

Rugpjūčio24ąjąVyriau
sybėskanceliarijojeaptartas
pasirengimas kompozito
riausirdailininkoMikalojaus
KonstantinoČiurlionio150
ųjų gimimometinių, kurios
busšvenčiamos2025metais,
minėjimui.

PasitarimuivadovavoMi
nistrės Pirmininkės patarėja
dr.GabrielėŽaidytė,jameda
lyvavokultūrosviceministras
AlbinasVilčinskas,Lietuvos
nacionalinės filharmonijos
generalinėdirektorėRūtaPru
sevičienė,Lietuvosmuzikos
ir teatro akademijos rektorė
JuditaŽukienė,Nacionalinės
MikalojausKonstantinoČiur
lioniomenųmokyklosdirekto
riusDainiusNumgaudis,M.
K.Čiurlionionamųdirektorius
RokasZubovas,Nacionalinio
M.K.Čiurlioniodailėsmuzie

JonuiMekui itin brangi
PietųPrancūzijapradėjošvęsti
jo100metį:rugpjūčio25–28
d.Marselyjevyksiančiojeme
nomugėje „Artorama” ati
daromafotolitografijųparoda
ir rengiamosfilmųperžiūros.
RugsėjįMarselio tarptauti
niamepoezijoscentrevyksJ.
Mekopoezijosvertimoįpran
cūzųkalbądirbtuvės,publika
įišverstųeilėraščiųskaitymus
bus kviečiamaMarselyje ir
Kasismiestelyje esančiame
Camargo fonde.Kasis įvyks
ir J.Mekui skirto garsome
nininkoArturo Bumšteino
kūrinio premjera. Jubiliejinę
programąPietųPrancūzijoje,
pavadintą„From My Win dow”
(„Promanolangą”),užbaigsJ.
Mekofilmųperžiūroskartusu
Marseliodokumentiniųfilmų
festivaliu „FID Mar seil le” ir
kinosale„Vi de od ro me 2”.

J.Meko100mečiuiskirtą
programąPietų Prancūzijoje
organizuojaLietuvoskultūros
atašė Prancūzijoje, Lietuvos
kultūrosinstitutasbeipartne
riaiPrancūzijoje.
ProJonoMekolangą
„Viduržemio jūros pa

krantėjeesančioKasismieste
liojūrosvartųšvyturys,statūs
skardžiaiirvėjųgairinamilai
veliai–taijauikoniniutapęs
JonąMekąirPietųPrancūziją
siejantis vaizdas, atsikarto
jantis šio kūrėjo filmuose ir
uždavęs toną renginių ciklo
pavadinimui„From My Win
dow”.TokįvaizdąJonasMe
kasmatydavoprosavolangą
7ameir8amedešimtmetyje
viešėdamassavobičiuliokino
kūrėjo,menininkoirfilantro
po Jerome‘o Hillo vasaros
rezidencijojeKasis, kurioje
kurdavo, eksperimentuoda
voirfiksuodavokasdienybės

PIETŲPRANCŪZIJOJE–JONOMEKO100-MEČIUISKIRTA
KINO,POEZIJOSIRMUZIKOSPROGRAMA

vaizdus,irkurioješiuometu
įsikūręsCamargofondas”,–
teigė tarptautinę JonoMeko
100mečio programą koor
dinuojanti Lietuvos kultūros
institutoprojektųvadovėAsta
Visminaitė.

Pasak Lietuvos kultūros
atašė PrancūzijojeAustės
Zdančiūtės,šiandienMarselis
–kultūriškaivienasįdomiau
siųPrancūzijosmiestų,išsiski
riantisitingaivališkakultūrair
kūrėjųratu.„Todėlnuostabu,
kad JonoMeko šimtmečio
programa siūlo specialius
renginiusšiamemieste”,–pa
stebėjokultūrosatašė.

Renginių programaPietų
Prancūzijoje,pasakA.Zdan
čiūtės,susidėliojožingsnispo
žingsnioir„beveikmagiškai”:
„Viskas prasidėjo dar per
nai,kaiorganizavomeArturo
BumšteinorezidencijąKamar
gofonde–rezidencijosmetu
kompozitorius pradėjo Jonui
Mekuiskirtąkūrinį.Pasklidus
žiniaiapieJonąMekąMarse
lyje,Poezijoscentrovadovas
atsitiktinai savo bibliotekoje
radoMekopasirašytąknygą,
dovanotąCamargofondoįkū
rėjui Jerome’uiHillui. Jam
pasidarė smalsu išsiaiškinti
knygos istoriją, o vėliau po
ezijoscentrassutikoįsitraukti
į poezijos vertimų eksperi
mentą.Jauturėjomeprojektus,
skirtus muzikai ir poezijai
– reikėjo ir filmų peržiūrų.
Tuomet prisijungė festivalis
„FID Mar seil le” ir kino salė
„Vi de od ro me 2”, šie partne
riai kuravo filmų programas
ir pristatymus”, – programos
organizavimodetalėmispasi
dalijokultūrosatašė.
Kinas,poezijairmuzika

„Artora mo je” nuo rug
pjūčio25d.veiksiančiojepa

rodoje„To New York With Lo
ve”(liet.„Niujorkuisumeile”)
buvoeksponuojama2009m.
J.Mekosukurta21atspaudo
serija, išlaikanti kino juostos
kompoziciją.Taip pat buvo
rodomas J.Mekofilmas „As 
I Was Mo ving Ahe ad Oc ca
sio nal ly I Saw Brief Glimp ses 
Of Be au ty”(liet.„Judėdamas
įpriekįaš retkarčiaismačiau
grožio blyksnius”). Parodą
Marseliomenomugėjeprista
tėParyžiujeįsikūrusigalerija
„The Film Gal le ry”.

Rugsėjo12–18d.Marselio
tarptautiniamepoezijoscentre
vyksiančioseJ.Mekopoezijos
vertimo dirbtuvėse dalyvaus
rašytojas,poetas,vertėjas,sce
naristasirkinokritikasStépha
ne‘asBouquet,poetasirvertė
jasJeanasBaptiste‘asCabaud,
poetėsirvertėjosRoxanaHas
hemiirAnnePortugal,vertėjas
AinisSelena,rašytoja,vertėja
iržurnalistėMarielleVitureau.
Šiomisdirbtuvėmisprasideda
dviejųmetųprograma„Tra dui
re Me kas”(„VerčiantMeką”),
kurioje numatomi periodiški

vertimoseminarai.
Rugsėjo 18 d. Kamargo

fonde Kasis miestelyjeA.
Bumšteinokūrinįkameriniam
ansambliui, elektronikai ir J.
Mekobalsoįrašui„Mo re Mu
sic for Jo nas”(„Daugiaumu
zikosJonui”)atliksautoriusir
„C Barré” ansamblis. Pasak
garsomenininko ir tarpdis
ciplininio kompozitoriausA.
Bumšteino, kūrinio pagrindą
sudaro 1972m.filme „Prisi
minimaiiškelionėsįLietuvą”
skambėjęsJ.Mekobalsas.

J.Meko filmų programą
„FID Mar seil le” rugsėjo 14
d.pradėsJoséLuisoGueríno
ir J.Meko kinematografinio
susirašinėjimo filmas „Cor
res pon den ce: Jo nas Me kas 
– J. L. Gu erín”,rugsėjo15d.
Marselio ekranuose – filmas
„Lost Lost Lost”,kurįpristatys
kinoistorikėCécileTourneur.
Rugsėjo16d.kinosalėje„Vi
de od ro me 2”C.Tourneurda
lyvausirJ.Mekotrumpomet
rofilmųprogramosperžiūroje.
RenginiusMarselyje rugsėjo
17d.užbaigsfilmas„As I Was 

Mo ving Ahe ad Oc ca sio nal ly 
I Saw Brief Glimp ses Of Be
au ty”.

Tarptautinisprojektas„Jo
nasMekas 100!” yra skirtas
paminėti avangardinio kino
kūrėjo, kino kritiko, poeto
JonoMekogimimo100metų
jubiliejų2022m.Daugiaunei
50įvairiųrenginiųapimančią
programą parengė Lietuvos
kultūros institutas, Lietuvos
kultūros atašė ir JonoMeko
fondas (Es ta te of Jo nas Me
kas).Kinoperžiūros,parodos,
videoinstaliacijos, koncertai,
poezijos skaitymai, diskusijų
ir teminių rezidencijų pro
gramos, kūrybinės poezijos
vertimųdirbtuvės,leidybiniai
sumanymaiirkitosiniciatyvos
vykssolidžiose,geraižinomo
sekultūrosinstitucijosekelio
likojepasauliošalių.Programą
iš dalies finansuojaLietuvos
Respublikoskultūrosministe
rija.„JonasMekas100!”pro
gramapateikiamatinklalapyje
www.jonasmekas100.com.

Lie tu vos kultūros ins ti tu to 
in for ma ci ja

jaus,Lietuvoskultūrosinstitu
tobeikitųsusijusiųinstitucijų
atstovai.

Pasitarime aptartiM.K.
Čiurlionio 150ųjų gimimo

metiniųminėjimo naciona
liniu ir tarptautiniu mastu
programos apmatai, siekiant
kuo plačiau pristatytiM.K.
ČiurlioniokūrybąLietuvojeir

APTARTIDARBAIIRIDĖJOSARTĖJANČIOMS
M.K.ČIURLIONIOGIMIMOMETINĖMS

pasaulyje.Pasitarimodalyviai
diskutavo apie prioritetus ir
kryptis, kuriais būtų tikslin
giausia pristatyti daugialypę
menininkokūrybą,taippatap
tartiprojektai,kuriuospasiūlė
kultūros,mokslo ir švietimo
institucijos,savivaldybės,ne

vyriausybinės organizacijos
beikitosorganizacijos.Pasita
rimeakcentuotašiosvalstybei
reikšmingos sukaktiesprista
tymoužsienyjesvarba.

Nutartapildytiprojektų ir
idėjųsąrašą,taippatparengti
preliminarų veiklų kalendo
rių.Užminėjimoprogramos
parengimąatsakingaKultūros
ministerija.

M. K. Čiurlionis – as
menybė, turėjusi kompozi
toriaus, dailininko, žodžio
meistro, fotografo talentus,
–yravienaryškiausiųfigūrų
Lietuvosmene, pastaraisiais
dešimtmečiaispelnytaiatran
disvarbiąvietąEuroposmeno
istorijoje. Gyvenęs ir kūręs
XIX irXX amžių sandūro
je,savokūrybajisišreiškėir
novatoriškas, ir bendražmo
giškasmintis bei temas, ku
rios jaudino žmones prieš
daugiauneišimtmetįirtebėra
aktualiosšiandien.LRV

LietuvosVyriausybėskanceliarijojeaptartaspasirengimaskompozitoriausirdailininkoMikalojaus
KonstantinoČiurlionio150ųjųgimimometinių,kuriosbusšvenčiamos2025metais,minėjimui.LRV



10  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

Prieškeletądienųpaaiškėjo,
kad Lietuvoje pardavinėja
mosRusijoje parašytos pro
pagandinės ir istorijos faktus
neigiančiosknygos.Kaikurie
politikai ir valdininkai bandė
raminti, kadnereikia reaguo
ti, kadproblemanėra svarbi,
visuomenėbrandi, skatinkime
kritinįmąstymą,žmonėspatys
atsirinksirt.t.

Manonuomone,toksmąsty
masyranaivus ir klaidingas,
tačiaunesinori kalbėti tuščiai
– pasitelkimemokslą ir paa
nalizuokimepropagandosme
chanizmą.

Norsapiepropagandąpri
rašytakalnaiinformacijos,jums
pakanka susipažinti sukeletu
kertiniųhomosapienspsicho
logijos, mąstymo ir komu
nikacijos algoritmų, kuriais
pasinaudodama propaganda
palaipsniuizombinažmogų ir
priverčiajįtikėtimelubeiįvai
riomisnesąmonėmis.Iržmogus
tonetnepastebi.

Virusas
Gerospropagandosstiprybė

yra veikti labai nepastebimai
ir apeiti žmogaus savisaugos
sistemas.Tailygvirusas,kurio
nepastebiorganizmo imuninė
sistema,okaipastebi–būna
jauvėlu.

Paradoksas, bet būtent
1984aisiais (kaip ir garsio
siosGeorge’oOrwelloknygos
pavadinimas apie autoritarinę
visuomenę) pasirodė klasika
tapusiArizonos universiteto
profesoriaus Roberto Beno
Cialdinio knyga „Įtaka. Įti
kinėjimopsichologija”, kurią
prieškeletąmetų išleido„Al
ma littera” („Įtakos galia”).
Visa knyga yra privalomas
skaitinys visiems, kurie no
ri suvokti žmonių tarpusavio
manipuliacijas.Ošiandienmus
domina313puslapis,7skyrius
pavadinimu„Įsipareigojimasir
nuoseklumas:protodemonai”.

Šiameskyriuje,bekitako,
pasakojama istorija, kaip per
Korėjoskarąbuvopalaužiami
amerikiečiųkariai,patekęįKi
nijoskarobelaisviųstovyklas.
Esminis principas – nuosek
lumas, poveikis žingsnis po
žingsnio.Išpradžiųbelaisviams
būdavosiūlomaviešainesmerk
tikomunistinėsKinijos,vėliau
pagalvoti,kadyra irgerųko
munizmo aspektų.Galiausiai
būdavopasiekiamastokslygis,
kadbelaisviairašydavolaiškus
namo ir... liaupsindavo savo
įkalintojus.

Propagandaveikiapanašiu
principu.Jibendramepaveiks
lepakeičiatikvienąkitądetalę,
sukelianedidelęabejonęvienu
arkituįvykiu,pateikianetikėtą
ir, suprantama, klaidinančią
įžvalgą(„Ojūsžinojote,kadiš
tikrųjųbuvonetaip,otaip?”).
Pokiekvienoetapopaveikslas
keičiasivislabiau,kolgaliausiai

PROPAGANDOSMECHANIKA.ARNORIMEBŪTIMULKINAMI?
tampaneatpažįstamas.

Žmonėsnepajėgūspastebėti
tokiopokyčio, jeiguspecialiai
tamnesiruošia, t.y.nesigilina
irnekeliaklausimų,abejonių.
Irdidžiojidalis,galnet90proc.
irdaugiaužmonių, tonedaro,
nes–okam to reikia?Kriti
niomąstymopagrindasyra...
mąstymas, kuris smegenims
kainuojadaugenergijos.Beto,
kritiškaimąstyti reiškia labai
daugskaityti,analizuotiirdaž
naipripažinti,kadesineteisus
–otainėralengva.

Šitąmūsųtingėjimąmąstyti
patvirtina2002m.Nobeliopre
mijos laureatasDanielisKah
nemanas,kuriskartusuAmosu
Tversky‘iusuformulavospren
dimųpriėmimomodelį,mums
žinomąkaip„greitąirlėtąmąs
tymą”.Kam įdomu,pasiskai
tysitedetaliau,omumssvarbu
tai,kadšismodelispaaiškina,
kodėlžmonėsyraneracionalūs:
jienorikuomažiau investuoti
energijosįsprendimopriėmimą,

kuogreičiaunuslopintisunkias
emocijas irkuogreičiaugauti
gerųemocijų.

Taigipropagandapasinau
dojažmoniųnenoruinvestuoti
dauglaikoįanalizęirinforma
cijos rinkimą, todėlpaslaugiai
pasiūloidėjasirpasauliovaizdą,
kuriam suvokti nereikia pa
stangų(nesnedaugskiriasinuo
tiesos,bentjaukolkas).

Prakeiksmas
Vienasišpropagandostikslų

yra nuolat kelti sąmokslo te
orijas.

COVID19pandemijapa
skatino konspiracijos teorijų
bumą– nuo to, kas ir kokiu
tikslu sukūrėvirusą, iki to, ar
teisingai pandemijavaldoma.
Rimtojepsichologijai skirtoje
internetosvetainėje„Psy cho lo
gy To day”priešmetuspasirodė
įdomus straipsnis, kuris nag
rinėjaklausimą„Kodėlžmonės
platinakonspiracijos teorijas,
netjeigujiežino,kadjosme
lagingos”.

Atsakymas: žmonės sklei

džiasąmoksloteorijas,nestokiu
būdusiekiastatusoirkompen
suojasavivertę.Nebūtinai taip
nutinka visuomet, betmano
ma, kadkonspiracijos teoriją
pasakojantis žmogus jaučiasi
svarbusirkietas,nesnevažino
daugiaunei klausytojai: „Jūs
netnežinote, kas sukūrėCO
VID19,oašžinau!”

Vienumetu imaveikti du
procesai:pirmą jaupaminėjau
– statuso siekimas.Antrasis
susijęs susavivertės ir statuso
saugojimu.

Įsivaizduokite,kadpriestalo
propagandospaveiktasasmuo
imapasakotidraugams,ką iš
skaitėvienojeišpropagandinių
knygų.Draugai ima abejoti.
Asmuobijoapsikvailintiirima
darkarščiaugintisavoversiją,
t.y.propagandosnepastebimai
jamįpirštąversiją.

Viskas,žmogusprakeiktas.
Jeigureikės,jislindėsinter

nete,knygyne,televizijoje,kad
tiksurastųdarirdarargumentų

(žinoma, paslaugiai pateiktų
ir suformuluotų propagandos
kūrėjų),kurienevapatvirtintų
jo propagandos įpirštą klai
dingą idėją ir kartupalaikytų
joiliuziją,kadjisišsaugosavo
savivertęirstatusą.Tačiaurea
lybėjejisgrimztaįmeloliūną
ir visuomenė negrįžtamai jį
praranda.

Kartoti=pamilti
Sakysite,taitegulneklauso,

tegulatsirenka.Kiekvienaauka
ikipropagandosateinaskirtin
gai, tačiauvertapaminėtidar
vienąmūsųpsichikoselgsenos
pavyzdį,kurįnaudojapropagan
dairkurisliaudyježinomaskaip
„kartojimas–mokslųmotina”.

Susipažinkite su socialinės
psichologijosmokslininkuRo
bertuBolesławuZajoncu,kurio
didžiausiasnuopelnasyra tas,
kad jisatradoprincipą–„kuo
dažniaumesmatomeargirdime
žmones,objektusarmuziką,tuo
labiaujiepatinka”.Šįprincipą
geraižinoreklamosindustrija,
omumsjaunystėsdainosirmu

zikoskūriniaineveltuipatinka
–mestiesiogjuosgirdėjomemi
lijonąkartų.Kamįdomu,viskas
puikiai sudėliotaknygoje„Hit 
Ma kers: The Scien ce of Po pu
la ri ty in an Age of Di strac tion”.

Priekočiapropaganda?Kuo
daugiaupaliksimepropagandos
šaltinių, tuodidesnė jųgausa
palaipsniui žmonėms įkals į
galvasidėjas,kuriosjiemstaps
atpažįstamos ir...mėgstamos.
Rusijos liaudis geras pavyz
dys–perdešimtmečius jiems
įgalvas taipįkaltospropagan
dinėsidėjos,kadmessusiaubu
stebime,kaipjierimtaisveidais
kliedivisiškasnesąmones.

Beje, šioje knygoje pasa
kojama ir apieMAYA (Most 
Ad van ced Yet Ac cep tab le)fi
losofiją,kuriąnaudojogarsusis
prancūzųkilmėsJAVindustrinis
dizainerisRaymondasLoewy.
Jomotobuvo–„darykgeriau,
įdomiauiršiektiekkitaip,tačiau
pernelygnenutolknuo to,kas
žmonėmsįprasta”,nesžmonės

nenoristresoirneturilaikosu
sipažintisuperdidelenaujove.

Propagandos naudojamas
dalinis informacijoskoregavi
masprimenaMAYAfilosofiją,
nesveikia taspatsR.B.Cial
dinio aprašytas nuoseklumo
principas.

Mąstymosaugumas
Taigi:žmonėsneturilaikoir

norogilintisįklausimus,jiene
pajaučiapropagandospoveikio,
opaveiktinenorijosatsisakytiir
nettampajosplatintojais.

Beto,prisidedairDunnin
goKrugerioefektas–reiškinys,
kaižemesniųgabumųžmonės
nesugebasuvoktisavogebėjimų
ribotumo.Dėltonekvalifikuoti
žmonėsyra labiau linkęper
vertinti savo gebėjimus nei
kvalifikuoti–mūsų temosat
vejutamsūsirmažiauapsišvietę
žmonėssudidesniupasitikėjimu
ginasavopasirinkimą,t.y.pro
pagandospasiūlytasidėjas.

Visą šią informacijąpatei
kiaune tam,kadpaniekinčiau
žmoniųgebėjimąmąstyti,pri

imti racionalius sprendimus ir
teisęįžodžiobeikitaslaisves.
Visišieakademiniomokslosu
formuluotiprincipai,metodai,
efektairodo,kaiplengvažmo
nespaveiktiirjaismanipuliuoti,
oatsirinkti,apiekąkalbapoliti
kai,sugebatikmažadalis,irne
visadaefektyviaibeiteisingai.

Taigipolitikųteiginiai„žmo
nėspatysatsirinks”neturijokio
rimtopagrindoiryranaivusarba
sąmoningasnenorasmatyti ir
spręstiproblemos.

Jeiguvalstybėrūpinasižmo
niųfiziniusaugumuirreglamen
tuoja įvairiussu tuosusijusius
aspektus, pavyzdžiui, ginklų
laikymąaralkoholiovartojimą
(pardavimastiksuaugusiesiems,
draudimasvairuotiišgėrus),tai
valstybei laikas susirūpinti ir
žmoniųmąstymo, požiūrio į
pasaulįsaugumu.

Valstybėirmesvisiturime
suprasti, kadpropagandayra
ginklas. Jis naudojamas nuo
neatmenamų laikų, tačiau jos
poveikisišaugošiuometu,nes
gyvenameinformacijosamžiu
je.DaugelisLietuvoježino,kad
Rusijayranusiteikusipriešiškai
mūsųšaliesatžvilgiu,todėljos
propaganda yra ginklas, nu
kreiptasįLietuvossmilkinį.

G.Orwellas,parašęsklasika
tapusįkūrinį apie autoritarinę
valstybę„1984”,šiojeknygoje
rašo:„Kaskontroliuojadabartį,
tasvaldopraeitį.Kaskontro
liuojapraeitį, tasvaldoateitį.”
Tadrusija,metodiškaikeisdama
(kontroliuodama) praeitį, pa
ruošiaLietuvosžmonesjos,one
mūsųkontroliuojamaiateičiai.

Mesmulkiaiarne?
Kova su propaganda yra

sudėtingas dalykas demokra
tijoje,nesvienasiškovosbūdų
yradaliesinformacijosšaltinių
blokavimas (televizijų išjungi
masyravienas išpavyzdžių).
Suprantama, kaddalis visuo
menėsnuogąstauja, jog tokiu
būdukenkiamavienaipamati
niųdemokratijos laisvių–žo
džiolaisvei.

Tačiau autoritarinės pro
pagandą rezgančiosvalstybės
nesismulkina irnaudojaside
mokratijosspragomis.

Jeigumes,laisvavisuomenė
irvalstybė,norimeatsispirtito
kiemspriešiškospropagandos
kėslams,vieninteliskeliasyra
taikyti strategiją, kurią britų
mokslininkasRichardasDaw
kinsasaprašėsavo jauklasika
tapusiojeknygoje„Savanaudis
genas”.Pateiksiusupaprastintai:
bet kurioje populiacijoje yra
mulkių, kuriuos apgaudinėja
sukčiai,taippatyrakerštautojų,
kurie sukčius sutramdo.Buvo
pasitelktaskompiuterinismo
deliavimasirbandytanustatyti,
kuriosstrategijosveiksmingiau
sios.Paaiškėjo,kadegoistinės
(sukčių)iraltruistinės(mulkių,

RusijosagresijospolitikąpateisinančiosknygosLietuvoje. Oleg Šurajev nuotraukos/LRT fotomontažas

(Nukeltaį11psl.)



11. DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

R.Balsys,
PunteVedraBch.,FL........45
R.Domanskis,
Chicago,IL........................45
R.Zinas,
Bethlehem,PA...................45
B.Slezas,
Dorchester,MA.................15
V.Bucmiene,
Cleveland,OH...................10

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

t.y.nuolaidžiavimosukčiams)
strategijos anksčiau ar vėliau
pralaimi–vienintelė efektyvi
strategija,kuriatlaikėtūkstantį
palikuoniųkartų,vadinosistra
tegija„akisužakį”suatlaidumo
doze(duodamegrąžos,betilgai
pykčionelaikome).

Taddemokratija turi nesi
leistimulkinama,oduotigrąžos,
priešinguatveju sukčiaujantis
priešininkaslaimės.

Skatinkimekritiškąmąsty
mą?Žinoma!Tačiau tai ilga
laikissprendimas,užtruksiantis
daugmetųirnetdešimtmečių,
irvargu,artogalimaišmokyti
aktyviusmokslus (mokyklą,
universitetą) baigusią visuo
menėsdalį.Realiai svarstant,
kiekžmogusikisavotrisdešimt
mečio išmoko ir susiformavo
įgūdžiųirįpročių,nelabainaujų
ir suformuosi.Tadmažiausiai
pusėLietuvosvisuomenėskriti
niomąstymotikrainebeišmoks.
Opropagandinis ginklasprie
Lietuvossmilkinioįremtasjau
šiandien.

Taippatbuvoargumentuo
jančių,kadsupriešiškapropa
gandareikiakovotiaktyviauir
efektyviau skleidžiant savąją
propagandą,tačiauaššituokeliu
netikiu, jisgali būti tik antri
nis,stiprinantisatsparumą,bet
neišsprendžiantis problemos.
Paimkime analogiją iš verslo
komunikacijospasaulio.

Štaivienaįmonėreklamuoja
savoproduktąkorektiškai:įdeda
gražiusvaizdus,paakcentuoja
privalumusir tiek.Otadarin
koje pasirodo konkurentas ir
paleidžia agresyvią reklamą,
atitinkančią šiandienos rusijos
propagandosmetodus:kadpir
mosios įmonės produktu jau
apsinuodijo šimtas žmonių,
į produktądedamas švinas ir
asbestas,pirmojiįmonėapgau
dinėjaklientusįpakuotędėda
matikpusękiekioirt.t.Kokie
pirmosiosįmonėsšansaiirgali
mybėstoliauveikiantetiškaiir
pagaltaisykles?Jokie.

Taigimanau,kadknygų ir
televizijosribojimasyrateisin
gasdalykas.Galbūtyrairgeres
niųsprendimų,kuriųašnežinau,
tačiaujųreikiaieškoti,netjeigu
išdalies teksdarytinuolaidas
įprastiemsdemokratijosprinci
pams.Nespriešasužvartų.

Pabaiga. Prirašiau tikrai
daugteksto,ačiūkantriausiems.
Tačiaukiek išpamačiusiųan
traštęatidžiaiperskaitėvisąteks
tą?Duokdie,dešimtadalisarnet
dvidešimtojidalis.Nesneįdomu,
nesdaugvargoirlaiko/energijos
sąnaudų.Taipirsupropaganda–
niekasnesigilinaireinapaviršiu
mi.Nepalikimešiosproblemos
savieigaiirsaugokimeLietuvos
piliečiųpasaulėžiūrą.

Kęstu tis Gečas, „INK agen
cy” vy res ny sis part ne ris, LRT

(Atkeltaiš10psl.)
PROPAGANDOSME-
CHANIKA.ARNORIME
BŪTIMULKINAMI?

Popiežiuskalbėjokaipga
nytojas,onekaippolitikas.Jis
tikrainenorėjoįžeistiUkrainos
žmoniųjausmų,pasakėŠven
tojo Sosto Komunikacijos
dikasterijosredakcijųdirekto
riusAndreaTorniellipareiški
meVatikanoradijoukrainiečių
redakcijai.

A.Tornielli pabrėžė, kad
ŠventasisTėvas yra aiškiai
pasmerkęsRusijos vykdomą

POPIEŽIUSNEKALBĖJOKAIPPOLITIKAS,
NENORĖJOĮŽEISTIŽMONIŲJAUSMŲ

Ukrainiečiųaudiencija20220824.Vatican Media

agresiją.Popiežiusyravieno
daiartimasvisiems,kaskenčia
nuo karo. Jis visų pirma yra
artimas nekaltiemsUkrainos
gyventoms, žūstantiems nuo
rusų bombų. Pranciškus ne
kartąužtarėUkrainosžmones,
kenčiančius dėl neteisingos
agresijos. Rugpjūčio 24 d.
popiežiaus pasakyti žodžiai
buvolabaistiprūs.Pranciškus
kalbėjo apie karo beprotybę,

įspėdamas,kadjiskeliapavojų
visiems.PasakKomunikacijos
dikasterijos redakcijų direk
toriaus, paminėdamasDarjos
Duginosmirties dramatiško
mis aplinkybėmis epizodą,
popiežius norėjo dar kartą
pabrėžti,jogniekuonegalima
pateisintižmogausnužudymo.
Popiežiuskalbėjo suganyto
jo, o ne politiko širdimi. Jis
norėjo išreikšti krikščionišką

užuojautąžuvusiems,visiems
žuvusiems, ir tikrai nenorėjo
įžeistiUkrainosžmonių,kurie
išgyvenakarosiaubą.

TuotarpuUkrainosužsie
nioreikalųministerijaiškvietė
apaštališkąjįnuncijųUkraino
jearkivyskupąVisvaldąKul
bokąirišreiškėnusivylimądėl
popiežiausPranciškausžodžių
rugpjūčio24d.

Va ti can News

2022m.rugpjūčio25die
nos vakarą drauge praleisti
pakvietėLietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos ty
rimocentrodarbuotojai.Tus
kulėnų rimties parke vyko
saulėgrąžų skynimo akcija.
Tai simbolinis paramos ir
palaikymoUkrainos nepri
klausomybėsdienaipaminėti
renginys.

Jautriomis partizanų dai
nomis lietuvių irukrainiečių
kalbomis širdį virpino Lie
tuvos kariuomenėsVilniaus
įgulos karininkų ramovės
folkloroansamblio„Vilnelė”
dainorėliai,vadovaujamiLai
mos Purlienės. Įspūdingai
nuskambėjo ir Lietuvos ge
neroloP.Plechavičiauskarių
sąjungosVilniaus rinktinės
chorovyrųatliekamosdainos.

Renginio vedėjas –Tus
kulėnųmemorialodarbuoto
jas GaudentasAukštikalnis
tylosminutepakvietėpagerbti
žuvusiusUkrainoje.

Lietuvosgyventojųgeno
cido ir rezistencijos tyrimo
centrogeneralinisdirektorius
dr.ArūnasBubnyspasveikino
visussusirinkusiussuUkrai
nosnepriklausomybėsdiena,
dėkojo garbiems svečiams,
atėjusiems įUkrainos palai
kymoakciją.

„LinkiuUkrainaikuogrei
čiau pasiekti pergalę prieš
agresorių,opasiekuspergalę,
kad į savo atstatytus namus
grįžtųžmonės.LietuvairUk
rainadaugšimtmečiųkovoja
už savo laisvę.Abiejų šalių
partizanaidaugelįmetukartu

TUSKULĖNUOSE–UKRAINOSPALAIKYMORENGINYS
priešinosisovietineisantvar
kai.Turbūtnedaugkamžino
ma,kad1954metais, jaupo
Stalinomirties, ukrainiečiai
sulietuviaisorganizavoKen
gyrosukilimąKazachstane”,
kalbėjoLGGRTCgeneralinis
direktoriusdr.A.Bubnys.

„Šiandien Ukraina gina
ne tik savo šalį, bet ir visą
Europą. Mes nuoširdžiai
užjaučiamežuvusiųjųužUk
rainos laisvę artimuosius.
Ir manome, kad moralinė
mūsų paramaUkrainai taip
pat yra labai svarbi kaip ir
šiandienosmūsų renginys”,
pabrėžėCentro vadovas dr.
A.Bubnys.

Tyliai, susimąstęminėjo
me nuo karo kenčiančios
didvyriškosUkrainos tautos
šventę.Maldai už Ukrainą
ir jos žmones pa
kvietė  Vil niaus
Švč.Trejybėsgrai
kųapeigųkatalikų
bažnyčioje šiuo
metudirbantisku
nigas išUkrainos
OtčeMikola.

Renginyje da
ly va vo  i r  sa vo
mintimisapieUk
rainą dalijosiKo
vo 11osiosAkto
Nepriklausomybės
signataras, buvęs
a m b a s a d o r i u s
Ukrainoje Petras
Vaitiekūnas, karo
ekspertasAurimas
Navys, Vilniaus
ukrainiečiųbendri
josvadovėNatalija

Šertvytienė.
ĮstrigoatmintinpasakytiP.

Vaitiekūno,buvusioLRužsie
nioreikalųministro,diploma
to,žmogaus,geraiišmanančio
Ukrainos reikalus, žodžiai:
„Nieko paguodžiančio pa
sakyti negaliu” .Ir „jeigu
Jūs manote, kad remiame
Ukrainą, tai žinokit, kad tai
netiesa. Iš tikrųjų, remdami
Ukrainą, Jūs remiate patys
save,mūsųpačiųlaisvę...”

Lietuvosgyventojųgeno
cido ir rezistencijos tyrimo
centro iniciatyva surengti
saulėgrąžų skynimo akciją
Ukrainos garbei džiaugėsi
ir renginyje dalyvavusiUk
rainos ambasados Lietuvoje
trečiojisekretorėOlenaKuz
menchuk.JisavoirUkrainos
ambasadoriaus Lietuvoje P.

Bešto vardu ir visų ukrai
niečių vardu dėkojo lietu
viamsužparamąšaliaiirjos
žmonėmsitinsunkiumetu.

Susirinkusieji pamatė iki
širdies gelmių sukrečiančių
filmuotųvaizdųiškaroUkrai
nojeirištraukasišfilmoapie
gyvybęužsavošalies laisvę
atidavusįgarsųUkrainosso
listąVasilijųSlepaką.

Pažymėtina,kadšiųmetų
balandžio23d., lietingąjur
giniųrytą,Tuskulėnųrimties
parke vyko simbolinė sau
lėgrąžų sėja. Jos pagrindinė
mintis ir žinia – tikėjimas
Ukrainospergale.Šiosidėjos
autorė ir puoselėtoja –Tus
kulėnų memorialo vadovė
Dovilė Lauraitienė ir jos
bendraminčiai,dirbantysLie
tuvos gyventojų genocido ir
rezistencijostyrimocentre.

LGGRTC

LietuvoskariuomenėsVilniaus įguloskarininkų ramovės folkloroansamblio
„Vilnelė”dainorėliai.genocid.lt



12  . DIRVA . 2022m.rugpjūčio30d. . 
S P O R T A S

Lietuvos krepšinio U16
rinktinė Šiaurės Makedo
nijoje vykusiame Europos
čempionate pasipuošė auk
somedaliais.To mo Pur lio 
auklėtiniai visą turnyrą ne
pralaimėjo nė vienų rung
tynių, o finale rugpjūčio 20
d., šeštadienį 77:68 (24:19,
22:13, 13:17, 18:19) įveikė
bendraamžiusišIspanijos.

Vienu iš pergalių kalvių
buvo irNojus Indrušaitis.
Čikagoje,JAVgimęsiraugęs
lietuvis.

198 cm ūgio krepšinin
kui sunkiausias buvo finalo
mačas,kuriamejispelnėtik
6 taškus, tačiau dėl šio pa
sirodymo čempionatas jam
neapkarto–Lietuvalaimėjo
auksą, o Čikagos lietuvis
išrinktasįsimbolinį turnyro
penketą.

Čempionato naudingiau
siužaidėjupripažintasispanų
žaidėjasMarioSaintSupery,
čempionatąužbaigęssu21,9
taško,6atkovotųkamuolių,
4,1rezultatyvausperdavimo
ir20,6naudingumobalovi
durkiais.

Įgeriausiųžaidėjųpenke
tukąišrinktaslietuvisNojus
Indrušaitis,kurisfinalepelnė

AUKSINĖ
LIETUVOSU16

KREPŠINIORINKTINĖ
tik 6 taškus, bet iki finalo
buvo naudingiausias lietu
vių žaidėjas. N. Indrušaitis
turnyrerinkopo16,7taško,
4,3atk.kam.,1,5 rez.perd.
ir14,3naudingumobalovi
durkius.

Be lietuvio ir ispano į
penketuką taip pat išrinktas
IzraelioatstovasBenasSara
fas(vid.24,3tšk.),prancūzas
MohamedasDiakite(vid.9,4
taškoir8,4atkovotokamuo
lio)beigraikasNeoklisAv
dalas (vid.14,7 taško ir4,1
atkovotokamuolio).

Įdomu,kaddarpernaiLie
tuvoje apieNojų Indrušaitį,
Čikagojelietuviųšeimojegi
musįirvisągyvenimątenau
gusįjaunuolį,niekasnežino
jo.JisatrastasJAV,kainaujoji
krepšiniofederacijosvaldžia,
medžiodamaIgnąBrazdeikįir
MatąBuzelį,važinėjoįJAVir
ėmėtenieškotikitųišeivijos
talentų.

Auksaspo14metų
TaipirmasisLietuvosjau

nučių auksas Europos čem
pionatenuo„auksine”vadin
tos JonoValančiūno kartos
rinktinės,kuritriumfavo2008
metųčempionate.JameJ.Va
lančiūnaspripažintasnaudin

Lietuvos16mečiųkrepšiniorinktinėrugpjūčio20d.ŠiaurėsMakedonijojelaimėjoEuroposU16
čempionatą.www.fiba.basketball/europe/

Lietuvos disko metikas
19metis MykolasAlekna
Europos čempionato finale
pagerinoSenojožemynočem
pionatų rekordą ir iškovojo
auksomedalį.

M.Alekna geriausiu ban
dymufinalediskąsviedė69,78
mirpagerinoEuroposčempio
natųrekordą.Būtentšisban
dymas ir leido lietuviui tapti
Europosčempionu.

TaijauantrasisM.Aleknos
aukščiausio lygio apdovano

DISKOMETIKASMYKOLASALEKNA
–EUROPOSČEMPIONAS

DiskometikasMykolasAlekna.A. Pliadžio/LLAF nuotr.

jimas šiaismetais  lietuvis
pasauliočempionateiškovojo
sidabrą.

Priminsime,kadM.Alek
na geriausiu bandymu diską
yrasviedęs69,81m,otaiyra
4asgeriausiasrezultatasšiais
metaispasaulyje.

Auksinismetimas ir lais
vai besiliejančios emocijos:
MykolasAlekna – Europos
čempionas

Antroje vietoje liko slo
vėnasKristjanasČehas, ku

ris geriausiu bandymufinale
diskąsviedė68,28m.Būtent
slovėnas atrankoje užfiksavo
čempionatų rekordą (69,06
m),kurįišjoatėmėM.Alekna
finalometu.

A. Gudžius čempionate
užėmė 6ą vietą ir geriau
siu bandymu diską sviedė
65,4m.

Bronzą finale iškovojo
britas Lawrence`as Okoye,
kurisgeriausiubandymudiską
sviedė67,14m.LRT

giausiužaidėju.
Kaune vykusiame 2009

m.čempionateLietuvosjau
nučiai pralaimėjo tik finale
Ispanijai, betTauras Jogėla
atsiėmėMVPapdovanojimą.

2010m. čempionate lie
tuviai ir vėl žengė į finalą,
bet jame nusileido Dario
Šaričiaus vedamaiKroatijai.
DardukartfinaluoseLietuvos
jauniai pralaimėjo 2015 ir
2016m.atitinkamaibosniams
irispanams.LRT


